
Bostadsutskottets betänkande 

l 988/89:BoU 11 
Ändringar i fastighetsbildningslagen m. m. 

. (prop. 1988/89: 77) 

Sammanfattning 

Bostådsutskottet tillstyrker de förslag till ändringar i den fastighetsrättsliga 
lagstiftning som regeringen föreslår i proposition 1988/89: 77. Regeringens 
förslag innebär att förrättningsverksamheten görs effektivare än i dag och 
att handläggningen förenklas. Förslaget innebär också ett ökat boendein
flytande vid bl. a. inrättande av gemensamhetsanläggningar. Samtliga mo
tioner som behandlas i betänkandet avstyrks. 

Till betänkandet har fogats fyra reservationer och ett särskilt yttrande. 

Propositionen 

Regeringen har i proposition 1988/89: 77 föreslagit riksdagen att anta 
dds av lagrådet granskade förslag med vidtagna ändringar såvitt avser 
I. lag om ändring i jordabalken, 
2. lag om ändring i lagen ( 1969: 246) om domstolar i fastighetsmål, 
3. lag om ändring i fastighetsbildningslagen ( 1970: 988), 
4. lag om ändring i lagen (1971: I 037) om äganderättsutredning och 

legalisering, 
5. lag om ändring i anläggningslagen ( 1973: 1149), 
6. lag om ändring i lagen ( 1973: 1150) om förvaltning av samfälligheter, 
7. lag om ändring i ledningsrättslagen ( 1973: 1144), 
dels 
8. vid propositionen fogat förslag till lag om ändring i lagen ( 1987: 11) 

om exploateringssamverkan. 

Motionerna 

I betänkandet behandlas de med anledning av propositionen väckta mo

tionerna 

l 988/89:Bo 7 av Anita Johansson och Ulla-Britt Åbark (båda s) vari yrkas 
att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen 
anförts om ändring av reglerna för röstning i lagen om förvaltning av 

samfälligheter. 
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1988/89:808 av Agne Hansson m. Il. (c) vari yrkas 

I. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad som i 

motionen anförts om vikten av att följa fastighetsbildningslagens tillämp
ning avseende enskildas rättstrygghet. 

2. att riksdagen beslutar avslå proposition 1988/89: 77 såvitt avser för

slaget om formerna för boendeinflytande för hyresgäster samt hos rege

ringen hemställa om ett nytt förslag enligt de riktlinjer som redovisas i 

motionen, 

3. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad som i 

motionen anförts om behovet av fortsatt utrcdningsarbctc kring formerna 

för boendeinflytande vid skilda besittningsformer, 

4. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad som i 

motionen anförts om formerna för småhusägares inflytande över gcmcn

samhetsanläggningars tillkomst m. m. samt att riksdagen hos regeringen 

hemställer om förslag till ändringar i berörd lagstiftning i enlighet med vad 

som anförts i motionen. 

I 988/89:Bo9 av Knut Billing m. Il. (m) vari yrkas 

I. att riksdagen beslutar att utvärdering av hyresgästinflytande vid in

rättande av gemensamhetsanläggning skall ske i enlighet med vad som 

anförts i motionen, 

2. att riksdagen beslutar att då hyresgästinflytande vid inrättande av 

gemensamhetsanläggning kommer i fråga hyresgäster i de fastigheter som 

skall delta i anläggningen skall ha rätt att själva utse sina företrädare. 

I 988/89:Bo I 0 av Erling Bager m. tl. (fp) vari yrkas att riksdagen beslutar 

att med avslag på propositionen vad gäller förslaget till utvidgning av 

hyresgästinflytandet enligt anläggningslagcn hos regeringen begär ett nytt 

förslag som innebär att hyresgästinflytandet utformas i enlighet med vad 

som i motionen anförts. 

1988/89:Bol lav Lars Werner m. Il. (vpk) vari yrkas 

1. att riksdagen beslutar om sådan ändring av fastighetsbildningslagen 

att den anknyts till naturresurslagen i enlighet med vad som anförts i 

motionen, 

2. att riksdagen beslutar om sådan ändring av naturresurslagen som 

anförts i motionen. 

Utskottet 

Inledning 

I propositionen föreslås olika ändringar i fastighetsbildningslagen (FBL) 

och i angränsande lagstiftning i syfte att effektivisera förrättningsvcrksam

hetcn och ge ett ökat boendeinflytande vid inrättande och förvaltning av 

gemcnsamhetsanläggningar. Till grund för förslagen ligger fastighetsbild

ningsutrcdningcns slutbetänkande (SOU 1986: 29) Fastighctsbildning 4. 

Betänkandet har remissbehandlats. De ändringar som föreslås i proposi

tionen berör bl. a. vissa civilrättsliga frågor i samband med fastighetsbild-
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ning och procedurregler vid förrättningshandläggningen samt förfarandet i l 988/89:BoUl I 
fastighetsbildningsmål. Hemissinstanserna har i huvudsak varit positiva 

till att de genomförs. Dessa förslag har inte mött invändningar i motioner. 
I propositionen föreslås också ändringar, som berör boendeinflytandet 

bl. a. vid inrättande och förvaltning av gemcnsamhetsanläggningar. Dessa 
förslag har däremot ifrågasatts i motioner. Utskottet behandlar nedan 
dessa avsnitt i propositionen. 

Boendeinflytande för hyresgäster vid bildande av 
gcmensamhetsanläggning 

Anläggningslagen (AL) ger möjlighet att inrätta anläggning som är gemen
sam för flera fastigheter och som tillgodoser ändamål av stadigvarande 
betydelse för dem. Inrättandet sker vid en förrättning av fastighctsbild

ningsmyndigheten. Rätt att begära förrättning tillkommer bl. a. ägarna till 
fastigheter, som berörs av anläggningen. Genom en ändring i AL, som 

trädde i kraft den I januari 1975, infördes bestämmelser som gav hyresgäs

ter i en fastighet som berördes av en anläggningsförrättning ett visst 
inflytande vid bildandet av gcmensamhetsanläggning. Bestämmelserna, 

som tillkom främst för att ge hyresgästerna inflytande vid genomförande 
av gårdssaneringar, gäller dels i kommunerna i Stockholms-, Göteborgs
och Malmöområdena, dels i annan kommun, om regeringen förordnar om 

det på ansökan av förening som är ansluten till riksorganisation av hyres

gäster och inom vars verksamhetsområde kommunen är belägen. Lagänd

ringen innebär bl. a. att en gemensamhetsanläggning inte skall få inrättas 
om ägarna till de fastigheter som skall delta i anläggningen och hyresgäster
na i sådana fastigheter mera allmänt motsätter sig åtgärden och har be
aktansvärda skäl för det (7 §AL). Hyresgästerna skall enligt bestämmelser

na i lagen företrädas av riksorganisation av hyresgäster eller förening 

som är ansluten till sådan organisation och inom vars verksamhetsområde 
fastigheterna är belägna (hyresgästorganisation). Det är bara i anläggnings
lagen som hyresgästinflytandet är begränsat på detta sätt. I bostadssane
ringslagen är det utformat så, att hyresgästinflytandet får utövas även av 
en organisation av hyresgäster som har avtal om förhandlingsordning för 
fastigheten. Enligt bl. a. hyresförhandlingslagen får förhandling föras på 
hyresgästsidan av en organisation av hyresgäster utan krav på att den skall 
vara knuten till en riksorganisation. 

I propositionen föreslås nu att hyresgästinflytandet utvidgas till att gälla 

i hela landet. När det gäller formen för inflytandet anförs i propositionen 

att hyresgästinflytandet i AL inte på något avgörande sätt skiljer sig från 

det som finns reglerat i tidigare nämnda lagar och att det därför inte finns 

skäl att frånkänna en lokal hyresgästorganisation, som står utanför en 

riksorganisation, rätt att utöva hyresgästinflytande. Det anses lämpligt 

med hänsyn till det samband som kan föreligga mellan sanerings- och 

anläggningsätgärder att hyresgästinflytandet i AL utformas i enlighet med 

bostadssancringslagens bestämmelser om krav på förhandlingsordning. 

Saknas en sådan skall inflytandet utövas på sätt som gäller för närvarande, 
dvs. i princip av en riksorganisation av hyresgäster. 3 



motionerna Bo8 (c) yrkande 2. Bo9 (m) yrkande 2 och BolO (fp) 1988/89:BoUl I 
föreslås att hyresgästinflytandet bör få utövas av de hyresgäster som bor i 
en berörd fastighet eller av den organisation som de bildar. 

I motion Bo9 (m) yrkande I föreslås riksdagen besluta att en utvärdering 
av hyresgästinflytandet vid inrättande av gemensamhetsanläggning skall 
ske i enlighet med vad i motionen anförts. 

Utskottet har tidigare (senast BoU 1987 /88: 13) behandlat frågan om 
boendl!i1(/lyta11de för h,rresgäster enligt bl. a. bostadssaneringslagen. Ut
skottet har därvid framhållit att den gällande ordningen avser att vara 
neutral till hyresgästernas val av intresseorganisation. Även den nu före
slagna utvidgningen av begreppet hyresgästorganisation i anläggningslagen 

avser att tjäna detta syfte och innebär dessutom ett ökat hyresgästinflytan
de vid anläggningsförrättningar och en ar1passning till den rådande ord
ningen när det gäller sådant inflytande. Utskottet delar den uppfattning 
som framkommit i propositionen att det är lämpligt med hänsyn till det 
samband som i praktiken föreligger mellan sanerings- och anläggningsåt
gärdcr att hyresgästinflytandet utformas i enlighet med vad som gäller 
enligt bostadssaneringslagcn. Utskottet tillstyrker regeringens förslag i 
denna del och avstyrker motionerna Bo8 (c) yrkande 2, Bo9 (m) yrkande 2 
och BolO (fp). 

Inte heller finner utskottet tillräckliga skäl föreligga att nu förorda att en 
utvärdering al' hyresgästif(/lytandet vid inrättande av gemcnsamhetsan
läggning skall göras. Erfarenheter av den ordning som nu föreslås bör 
vinnas innan en eventuell utvärdering görs. Motion Bo9 (m) yrkande I 
avstyrks med hänvisning till vad nu anförts. 

Omröstningsreglerna i lagen (1973: 1150) om förvaltning av 
samfälligheter (SFL) 

Det förekommer ibland att det inom ett och samma bostadsområde har 
bildats fastigheter som bebos av hyresgäster, bostadsrättshavarc och små
husägare och att gemensamhetsanläggningar har inrättats för fastigheter
na. Anläggningarna förvaltas regelmässigt av en eller flera samfällighets
föreningar enligt SFL. När olika boendeformer är blandade på dt:tta sätt 
kan det vid samfållighetsförvaltning uppstå en obalans i röstningshänsecn
de mellan de olika kategorierna av boende därför att rösträtten är knuten 

till medlemskap i föreningen. Medlemskapet är i sin tur knutet till ägandet 
och inte till boendet. Huvudregeln, som finns i 49 § SFL, är att varje 

medlem i föreningen har en röst. I frågor av ekonomisk betydelse kan dock 
en medlem begära att röstetalet i stället beräknas efter delägarfastigheter
nas andelstal i samfälligheten. Vid sådan omröstning får emellertid en 
medlems röstetal inte överstiga en femtedel av det sammanlagda röstetalet 
för samtliga närvarande röstberättigade medlemmar. Denna röstspärr har 
kommit till för att hindra en andclshavare med ett högt andelstal att få ett 
helt dominerande inflytande över samfälligheten. 

För att komma till rätta med de problem som nuvarande röstningsregler 
orsakar har fastighetsbildningsutredningen anvisat två alternativa lösning
ar; ett blockröstningsförfarandc och ett individuellt röstningsförfarandc. 4 



Det senare förslaget förordas av utredningen. Vad förslagen innebär redo- l 988/89:BoU 11 
visas översiktligt i propositionen. Ingendera lösningen har vunnit remiss-
instansernas gillande. Åtskilliga av dem anser att de anvisade metoderna 
är alltför komplicerade. Ett par remissinstanser har i stället förordat att 
spärregeln avskaffas. Departementschefen har övervägt även en sådan 

. lösning. Enligt hennes mening kan det emellertid inte bortses frän risken 
att en boendekategori med särintressen i förhållande till övriga boende 
inom ett område skulle kunna dominera samfällighetsföreningen om 
spärrregeln slopas. Inte något av de förslag som lagts fram av utredningen 
har därför ansetts vara en godtagbar lösning på de problem som gällande 
röstningsregler för med sig. Någon ändring i gällande regler föreslås därför 
inte. 

I. motion Bo7 (s) föreslås att spärregeln slopas så att hyresgästerna kan fä 
ett inflytande i proportion till det ekonomiska ansvar de får ta för samfäl
lighetens beslut. Om inte detta kan ske föreslås att blockröstningsförfaran
det genomförs så att spärregcln kommer att omfatta alla besittningsfor
mer. I motion 808 (c) yrkande 3 föreslår motionärerna att formerna för 
röstningsförfarandet i förevarande sammanhang måste utredas vidare. 

Antalet blandade bostadsområden med gemensamhetsanläggningar är 
enligt vad utskottet erfarit mycket fä. Att det förhåller sig på det sättet 
beror bl. a. på utformningen av röstningsrcglcrna. Utskottet delar emeller
tid departementschefens uppfattning att det ringa antalet inte utgör skäl 
för att underlåta att försöka finna en lämplig lösning och få en lagändring 
till stånd som gör att boendeinflytandet i integrerade bostadsområden blir 
mera rättvist. Hur röstningsreglcrna skall utformas är emellertid, som 
framgått ovan. en komplicerad och svårlöst fråga. De lösningar som har 
föreslagits uppvisar brister. Utskottet delar uppfattningen i propositionen 
att de förslag om röstningsregler som lagts fram inte innebär en godtagbar 
lösning på de problem som dagens ordning för med sig. Departementschc
fen anför att den nu diskuterade frågan kan komma att övervägas i ett 
annat sammanhang. Ett tillkännagivande i enlighet med vad som föreslås i 
motionerna bör därför nu kunna undvaras. Utskottet avstyrker sålunda 
motionerna Bo7 (s) och 808 (c) yrkande 3 om omrö.1·111ing1n.'xla11a i SFL. 

Boendeinflytande för småhusägare i s. k. storkvarter 

Med storkvarter avses i detta sammanhang en särskild form för.småhusbe

byggelse som karaktäriseras av att fastigheterna inom ett kvarter-samver
kar om olika gemensamma anläggningar på kvartersmark såsom exempel
vis garage och parkeringsutrymmen. Frågor om hur marken skall användas 
och behovet av gemensamhetsanläggningar behandlas i allmänhet redan 
på planeringsstadiet. Vid utbyggnaden bestämmer i princip exploatören 
över den fortsatta utbyggnaden. Bildande och förvaltning av en gemen

samhetsanläggning i samband med nyexploatering regleras i normalfallet.i 
ett exploateringsavtal. Alla avgörande beslut avseende gemensamhetsan
läggningen är alltså i regel fattade utan att småhusägarna som sedan flyttar 
in i området har kunnat påverka innehållet. 
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Utredningen ansåg det angeläget att se över möjligheterna att ge små- I 988/89:BoUI I 
husägarna inflytande under plangenomförandet. Det förslag som förs fram 
av fastighetsbildningsutrcdningen går ut på att endast nödvändiga nyttig-
heter skall få inrättas innan småhusägarna har tillträtt sina fastigheter. 
Vidare föreslås att samfållighetsförening inte skall få bildas förrän merpar-
ten av småhusägarna har tillträtt sina fastigheter. Ett fåtal rcmissinstanser 
har tillstyrkt det senare förslaget men har i övrigt avstyrkt förslagen. Mot 
förslaget att endast nödvändiga anläggningar skulle få bildas har departe-
mentschefen anfört att detta kan leda till kostnadshöjningar. att risken är 
stor att anläggningar inte blir byggda och att en uppdelning i nödvändiga 
och icke nödvändiga anläggningar inte garanterar något verkligt inflytan-
de. Inte heller utredningens förslag om senareläggning av förcningsbild-
ningen finner departementschefen vara sådant att fördelarna uppväger 
nackdelarna utan anser därför att nuvarande regler inte bör ändras. 

I motion Bo8 (c) yrkande 4 gör motionärerna samma bedömning som 
departementschefcn. De anser emellertid att småhusägarnas inllytande 
över gemensamhetsanläggningars tillkomst m. m. måste stärkas på annat 
sätt. En väg kan enligt motionärerna vara att stärka småhusägar/villaägar
föreningars ställning genom att ge dessa samma besvärsrätt över kommu
nala beslut som sakägare, bostadsrättsinnehavare. hyresgäster och hyres
gästsammanslutningar har enligt förvaltningslagen och plan- och bygg
lagen (PBL). Enligt deras mening bör möjligheterna prövas att ge lagstift
ningen en sådan utformning att småhusägarna, företrädda av de lokala 
småhusorganisationer som närmast berörs. skulle ha möjligheter att bl. a 
påverka detaljplaner och därmed även de gemensamhetsanläggningar som 
planeras i nya småhusområden av storkvartcrskaraktär. 

Utskottet anser i likhet med motionärerna att det vore värdefullt om de 
som kommer att bo i ett nycxploaterat bostadsområde ges någon form av 
inllytande vid inrättande av gemensamhetsanläggningar i området. Svå
righeten är att finna någon som kan tillvarata de blivande småhusägarnas 
intressen. På planeringsstadiet skall enligt 5 kap. 20 § PBL bl. a. enskilda 
och sammanslutningar som har ett väsentligt intresse av förslaget beredas 
tillfälle till samråd. En sådan lösning har utredningen dock inte funnit 
lämplig bl. a. på grund av att det på småhusägarsidan saknas en stark och 
enhetlig organisation. Även utskottet är tveksamt till om en sådan lösning 
är möjlig och om den ger något reellt ökat boendeinflytande vid inrättande 
av gemensamhetsanläggningar. Genom en väl genomtänkt planläggning 

och genom de bestämmelser som finns om sam rådsskyldighet under plane
ringsstadiet torde småhusägarnas intressen ändå tillvaratas på ett godtag
bart sätt. Utskottet avstyrker med det anförda motion Bo8 (c) yrkande 4 
om bol:'ndl:'i11flytandl:' is. k. storkl'arta. 

Övriga frågor 

I motion Bo8 (c) yrkande I uttrycks en risk för att den reformering som 
föreslås av FBL kan medföra att den enskildes rättsskydd försämras på ett 
sätt som inte förutsetts; Enligt motionärernas mening måste det därför 
följas upp om de föreslagna ändringarna medför rättsförluster för de 
enskilda personer som berörs av olika typer av förrättningar. 
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Det får anses självklart att regeringen, utan någon riksdagens begäran J 988/89:BoU 11 
därom, följer effekterna av olika lagändringar. Vid en sådan uppfattning 
bör ett riksdagens tillkännagivande om uppf(j/ining ar FBL enligt motion 
Bo8 (c) yrkande I kunna undvaras. 

I vänsterpartiet kommunisternas partimotion Bo 11 (vpk) har påtalats 
att FBL saknar den uttryckliga anknytning till lagen ( 1987: 12) om hushåll
ning med naturresurser m. m. (NRL), som finns i alla närliggande lagar. 
Motionärerna föreslår därför och med hänsyn till det starkt växande 
behovet av hushållning med alla naturresurser att en komplettering sker i 
de båda lagarna. 

Vid NRL:s tillkomst föreslog ett par remissinstanser att expropriations
lagen, FBL. AL och ledningsrättslagen skulle anknytas till NRL. Departe
mentschefcn framhöll att FBL närmast var att betrakta som en genomfö
randelag för redan fattade beslut om användning av mark och vatten. Han 
noterade dock att det kunde finnas situationer där ett beslut enligt bl. a. 
FBL självständigt kunde styra markanvändningen på ett sätt som kunde 
inverka på det framtida utnyttjandet av olika markområden och där det 
alltså kunde finnas skäl för prövningsmyndigheten att själv grunda beslu
tet på sådana överväganden som förutsätts i NRL. Han ansåg emellertid 
att en eventuell anknytning förutsatte ytterligare utredning och fann det 
tills vidare tillräckligt med en samordning med PBL. 

Utskottet anför följande. I 2 kap. 2 § PBL föreskrivs att NRL skall 
tillämpas vid planläggning och i ärenden om byggnadslov och förhandsbe
sked. Fastighetsbildning inom område med detaljplan, fastighetsplan eller 
områdesbestämmelser får inte ske i strid mot plan eller bestämmelse; dock 
får mindre avvikelse göras om syftet med planen eller bestämmelserna inte 
motverkas. Vid sådan fastighetsbildning är således synpunkter enligt NRL 
beaktade vid planläggningen. Inom områden som inte omfattas av de
taljplan får enligt 3 kap. 3 § FBL fastighetsbildning inte ske om åtgärden 
skulle försvåra områdets ändamålsenliga användning, föranleda olämplig 
bebyggelse eller motverka lämplig planläggning av området. Genom de 
krav som ställs upp för att fastighetsbildning utanför detaljplan skall 
tillåtas är det väl sörjt för att de strävanden om en god resurshushållning 
som ligger bakom bestämmelserna i NRL tillvaratas. Kommunernas 
översiktsplaner, som redovisar de allmänna intressen som bör beaktas vid 
beslut om användningen av mark- och vattenområden, kan därvid vara ett 
hjälpmedel vid fastighetsbildningsmyndighetens bedömning. Vidare finns 
det i 4 kap. 25 § och 25 a § FBL bestämmelser om samråd med myndighe
ter som berörs av fastighetsbildningsåtgärder. Härigenom får byggnads
nämnden i vissa fall ett avgörande inflytande på frågan om fastighetsbild

ning för bebyggelse är lämplig med hänsyn till kraven i 3 kap. 3 § FBL. 
Dessa bestämmelser minskar ytterligare risken för en ur naturresurssyn
punkt olämplig fastighetsbildning. Enligt vad utskottet erfarit kommer 
lantmäteriverket att ta upp sambandet med NRL i anvisningarna till 3 
kap. 3 § FBL. Anvisningarna beräknas vara utarbetade senast nästa år. 

Mot bakgrund av den gällande ordningen och pågående överväganden 
inom lantmäteriverket saknas enligt utskottets mening grundad anledning 
att befara att innehållet i NRL inte kommer att beaktas vid fastighetsbild- 7 



ningsåtgärder. Utskottet avstyrker med det anförda vänsterpartiet kom- l 988/89:BoU 11 
munisternas partimotion om _/Ormell anknytning mt!llan N Rl. och FBL. 

I 4 § lagen ( 1969: 246) om domstolar i fastighetsmål föreskrivs i andra 
meningen att fastighctsdomstol är domför med en lagfaren ledamot i 
samma utsträckning som föreskrivs för tingsrätt. Regeringen har i proposi
tion 1988/89: 95 angående ändringar i rättegångsbalkcn m. m. föreslagit att 
denna bestämmelse ändras för att klargöra vilka regler i 1 kap. rättegångs
balken som avses. Förslaget, som närmast får anses vara av redaktionell 
karaktär, behandlas för närvarande i JuU. Ändringen föreslås träda i kraft 
den 1 september 1989. Nuvarande lydelse och föreslagen lydelse av 4 § 

lagen om domstolar i jåstighetsmål bör därför ges den utformning som 
framgår av till detta betänkande fogade bilaga 2. Utskottet förordar att 
riksdagen med bifall till proposition 1988/89: 77 antar förslaget i bilagan. 

ärriga förslag till ändringar i drn .fastighetsrätlsliga lagst({tningen som 
förts fram i propositionen har inte givit utskottet anledning till erinran 
eller särskilt yttrande. 

Hemställan 

Utskottet hemställer 
I. beträffande bol!ndeil~fl}'tandl! för hyresgäster 

att riksdagen med avslag på motionerna 1988/89:808 yrkande 2, 
1988/89:809 yrkande 2 och 1988/89:8010 och med bifall till rege
ringens förslag i propositi9n 1988/89: 77 antar som bilaga I härtill 
fogade förslag till lag om ändring i anläggningslagen såvitt avser 7 §, 

2. beträffande uträrdering al' hyresgästintlrtandet 
att riksdagen avslår motion 1988/89:809 yrkande I, 

3. beträffande omriismingsreglema i SFL 
att riksdagen avslår motionerna 1988/89:807 och 1988/89:808 yr
kande 3, 

4. beträffande boendl'it(fl.vtandl! is. k. storkl'arter 
att riksdagen avslår motion 1988/89:808 yrkande 4, 

5. beträffande en upp/Ofining al' FBL 
att riksdagen avslår motion 1988/89:808 yrkande I, 

6: beträffande en jimndl anknytning mellan NRL och FB/, 
att riksdagen avslår motion 1988/89:8011, 

7. beträffande 4 §lagen (1969: 246) om domstolar i.fåstighetsmål 
att riksdagen med anledning av regeringens förslag i proposition 

1988/89: 77 antar utskottets förslag i bilaga 2. 
8. beträffande övriga.fOrslag till ändringar i denfastight!tsrätlsliga 

lagstUiningen 
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att riksdagen med bifall till regeringens förslag i propos1t1on 1988/89:BoU 11 
1988/89: 77 antar som bilaga I till detta betänkande fogade förslag. 

Stockholm den 20 april 1989 

På bostadsutskottets vägnar 

Agne Hansson 

Närvarande: Agne Hansson (c), Oskar Lindkvist (s), Magnus Persson (s), 
Knut Billing (m), Lennart Nilsson (s), Erling Bager (fp), Hans Göran 
Franck (s), Bertil Danielsson (m), Nils Nordh (s), Rune Evensson (s), 
Gunnar Nilsson (s), Leif Olsson (fp), Rune Thoren (c), Jan Strömdahl 
(vpk), Britta Sundin (s), Birgitta Rydle (m) och Krister Skånberg (mp). 

Reservationer 

1. Boendeinflytande för hyresgäster (mom. 1) 

Agne Hansson (c), Knut Billing (m), Erling Bager (fp), Bertil Danielsson 
(m), Leif Olsson (fp), Rune Thorcn (c), Birgitta Rydle (m) och Krister 
Skånberg (mp) anser 

dels att den del av utskottets yttrande som på s. 4 börjar med "Utskottet 
har" och slutar med "och Bo!O (fp)" bort ha följande lydelse: 

Utskottet anser att enskilda hyresgäster och sammanslutningar av hyres
gäster utanför Hyresgästernas Riksförbund i praktiken berövats inflytande 
över bildande av gemensamhetsanläggning genom att hyresgästinflytandet 
utformas i enlighet med bestämmelserna i bostadssaneringslagen. Om 
förhandlingsordning inte finns eller om hyresnämnd vägrar en organisa
tion förhandlingsordning övergår inflytandet automatiskt tilJ en etablerad 
organisation, i praktiken till hyresgäströrelsen, som får anses ha en mono
polställning i detta fall. Härigenom fjärmas inflytandet från de hyresgäster, 
som direkt berörs av en eventuell gemensamhetsanläggning. Hyresgästin
flytandet i 7 § AL bör i stället utformas så att hyresgästerna själva eller 
genom frivillig samverkan i föreningsform ges rätt att utöva inflytande. 
Riksdagen bör med anledning av motionerna Bo8 (c) yrkande 2, Bo9 (m) 
yrkande 2 och BolO (fp) avslå proposition 1988/89: 77 såvitt avser boende
inflytandet för hyresgäster i 7 § AL och som sin mening ge regeringen till 
känna vad utskottet anfört. Utskottet kommer hösten 1989 att behandla 
motioner (m), (fp) och (c) i vilka hyresgästinflytandet tas upp i ett större 
sammanhang. 1 avvaktan på ett riksdagens beslut med anledning av dessa 
motioner bör 7 §AL inte ändras. 

dels att moment I i utskottets hemställan bort ha följande lydelse: 
I. beträffande boendeit!fl.vtande för h)'resgäster 

att riksdagen med anledning av motionerna i 988/89:Bo8 yrkande 2, 
l 988/89:Bo9 yrkande 2 och l 988/89:Bo I 0 avslår det i proposition 
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1988/89: 77 framlagda förslaget till lag om ändring i anläggnings- l 988/89:BoU 11 
lagen såvitt avser 7 §och som sin mening ger regeringen till känna 
vad utskottet anfört, 

2. Utvärdering av hyresgästinflytandet (mom. 2) 

Knut Billing, Bertil Danielsson och Birgitta Rydle (alla m) anser 

dels att den del av utskottets yttrande som på s. 4 börjar med "Inte heller" 
och slutar med "nu anförts" bort ha följande lydelse: 

Utskottet tillstyrker förslaget i motion Bo9 (m) yrkande I om att en 
utvärdering av de i propositionen föreslagna ändringarna om hyresgästin
flytandet bör begäras. Riksdagen bör med anledning av motionen ge 
regeringen detta till känna. 

dels att moment 2 i utskottets hemställan bort ha följande lydelse: 
2. beträffande utl'ärdering al' hyresgäst in.flytandet 

att riksdagen med anledning av motion I 988/89:Bo9 yrkande I som 
sin mening ger regeringen till känna vad utskottet anfört, 

3. Boendeinflytande i s. k. storkvarter (mom. 4) 

Agne Hansson (c), Rune Thoren (c) och Krister Skånberg (mp) anser 

dels att den del av utskottets yttrande som på s. 6 börjar med "Utskottet 
anser" och slutar med "s.k. storharter'' bort ha följande lydelse: 

Utskottet anser att även småhusägarnas inflytande över gemensamhets
anläggningars tillkomst m. m. måste stärkas i nybyggnadsfallen. Det kan 
ske bl. a. genom att sammanslutningar av småhusägare på orten ges möjlig
het att medverka vid anläggningsförrättningar. Finns flera olika lokala 
sammanslutningar av småhusägare bör samtliga ges sådan rätt. Härigenom 
kan olika uppfattningar och sakuppgifter tillföras ärendet, vilket kan vara 
värdefullt vid val av lösningar. Småhusägarorganisationer bör vidare ges 
rätt att anföra besvär över anläggningsbeslutet. Regeringen bör därför 
utarbeta förslag om ändringar i bl. a. berörda delar av anläggningslagen, 
förvaltningslagen och PBL. Detta bör ges regeringen till känna. 

dels att moment 4 i utskottets hemställan bort ha följande lydelse: 
4. beträffande boendeinfl_vtande is. k. storharter 

att riksdagen med anledning av motion l 988/89:Bo8 yrkande 4 som 
sin mening ger regeringen till känna vad utskottet anfört, 

4. Formell anknytning mellan NRL och FBL (mom. 6) 

Jan Strömdahl (vpk) och Krister Skånberg (mp) anser 

dels att den del av utskottets yttrande som på s. 7 börjar med "Utskottet 
anför" och på s. 8 slutar med "och FBJ;' bort ha följande lydelse: 
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När nu en allmän översyn över FBL görs finner utskottet lämpligt att l 988/89:BoU 11 
genomföra den formella knytning mellan NRL och FBL som efterlystes 
redan vid NRL:s tillkomst. Motsvarande anknytning föreslås mellan NRL 
och minerallagstiftningen i proposition 1988/89: 92. Det starkaste skälet är 
att fastighetsbildning utanför detaljplan och områdesbestämmelser ut-
tryckligen inte skall kunna strida mot hushållningsbestämmelserna i NRL. 
Utskottet tillstyrker sålunda förslaget i vänsterpartiet kommunisternas 
partimotion Bol I och föreslår riksdagen att anta de ändringar i FBL och 
NRL som framgår att bilaga 3. 

dels att moment 6 i utskottets hemställan bort ha följande lydelse: 
6. beträffande.formell anknytning mellan NRL och FBL 

att riksdagen med anledning av motion 1988/89: Bo 11 beslutar att 
anta reservanternas förslag till ändringar i fastighetsbildningslagen 
och naturresurslagen i enlighet med bilaga 3 till detta betänkande. 

Särskilt yttrande 

Omröstningsreglerna i SFL (mom. 3) 

Agne Hansson (c), Rune Thoren (c), Jan Strömdahl (vpk) och Krister 
Skånberg (mp) anför: 

I propositionen föreslås ingen ändring av röstningsreglerna i SFL. I ett 
särskilt yttrande till utredningens förslag och i motion Bo8 (c) yrkande 3 
har framhållits behovet av en mera hanterlig och rättvis lösning av former
na för omröstningsförfarandet vid skilda boendeformer. Utskottet accep
terar i betänkandet regeringsförslaget att någon ändring enligt de lösningar 
som presenterats inte nu sker. Vi har kunnat ansluta oss till utskottets 
mening och utgår ifrån att regeringen, som utskottet förutsätter, nu verkli
gen utreder frågan vidare och skyndsamt förelägger riksdagen ett förslag 
som bättre än i dag tillgodoser ett rättvist boendeinflytande vid skilda 
boendeformer. 
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Av utskottet tillstyrkta och i propositionen antagna 

1 Förslag till 

Lag om ändring i jordabalken 

Härigenom föreskrivs i fråga om jordabalken 1 

dels att 7 kap. 28 och 29 §§, 8 kap. 4 §, 9 kap. 23 § samt 20 kap. 13 § 
skall ha följande lydelse, 

dels att i balken skall införas en ny paragraf, 23 kap. 9 §. samt närmast 
före denna en ny rubrik av följande lydelse. 

Nuvarande !_vdelse Föreslagen lydelse 

7 kap. 

28 § 
Gäller nyttjanderätt eller servitut 

efter fastighetsdelning i flera fastig
heter, skall vederlag som utgår för 
rättigheten tillkomma ägarna av 
dessa i förhållande till belastningen 
på varje fastighet. 

Om fastighet som besväras av 
nyttjanderätt eller servitut under
går fastighetsreglering, får rättighe
ten därefter utövas på område, som 
genom regleringen överföres till 
fastigheten. Detta gäller dock icke. 
om rättighetens utövning genom 
upplåtelseavtalet är begränsad till 
viss del av fastigheten eller utöv
ning av rättigheten på det överför
da området eljest måste anses stri
da mot upplåtelsen. Föreskrift om 
rätt för fastighetsbildningsmyndig
heten att bestämma nytt område 
för utövning av nyttjanderätt finns 
i fastighetsbildningslagen 
(1970: 988). 

Gäller nyttjanderätt eller servitut 
efter fastighetsbildning i flera fastig
heter, skall vederlag som utgår för 
rättigheten tillkomma ägarna av 
dessa i förhållande till belastningen 
på varje fastighet. 

Om fastighet som besväras av 
nyttjanderätt eller servitut under
går fastighetsreglering, får rättighe
ten därefter utövas på område, som 
genom regleringen överföres till 
fastigheten. Detta gäller dock icke, 
om rättighetens utövning genom 
upplåtelseavtalet är begränsad till 
viss del av fastigheten eller om ut
övning av rättigheten på det över
förda området eljest måste anses 
strida mot upplåtelsen eller är o.for
enlig med sådant forordnande som 
avses i tredje st,vcket. Föreskrift om 
rätt för fastighetsbildningsmyndig
heten att bestämma nytt område 
för utövning av nyttjanderätt finns 

fastighetsbildningslagen 
(1970:988). 

Nyttjanderätt, servitut och rätt till elektrisk kraft gäller ej vidare i mark 
eller byggnad som genom fastighctsreglering frångår fastighet vari rättighe
ten upplåtits. Det åligger den som tillträder sådan byggnad att inom en 
månad från tillträdet uppsäga hyrcsavtal som gällde mot avträdaren. I 
annat fall gäller avtalet mot honom. 

'Balken omtryckt 1971: 1209. 

Att fastighetsbildningsmyndighe
ten kan forordna att en rättighet 
skall .fortsätta att gälla i mark eller 
byggnad som gcnomfastighetsregle-

l 988/89:BoU 11 
Bilaga 1 
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Nuvarande lydelse Föreslagen lydelse 

ring frångår den fastighet vari rät
tigheten upplåtits föreskrivs i 5 kap. 
33 a § och 7 kap. 13 § fastighets
bildningslagen. En sådan rättighet 
skall vid tillämpningen av 22 § äga 
foreträde frantfOr en rättighet som 
enligt första stycket skulle få utövas i 
marken eller byggnaden. 

8 kap. 
4 §2 

Uppsäges arrendeavtal med anledning av att arrenderätten är förverkad, 
upphör avtalet att gälla på den fardag som inträffar närmast efter uppsäg
ningen, om ej rätten finner skäligt ålägga arrendatorn att avflytta tidigare 
eller annat följer av 25 §. 

Om arrendeavtal uppsäges av an
nan orsak som ger jordägare eller 
arrendator rätt att frånträda avta
let, upphör avtalet att gälla på den 
fardag som inträffar närmast efter 
sex månader från uppsägningen. 
Sker uppsägningen innan arrenda
torn tillträtt arrendestället, upphör 
avtalet dock genast att gälla. 

Fardag är den 14 mars. 

Om arrendeavtal uppsäges av an
nan orsak som ger jordägare eller 
arrendator rätt att frånträda avta
let, upphör avtalet att gälla på den 
fardag som inträffar närmast efter 
sex månader från uppsägningen. 
Frånträder arrendatorn awalet med 
stöd av 7 kap. 30 § andra stycket, 
skall a1•talet, om arrendatorn begär 
det i uppsägningen. i stället upphöra 
att gälla den dag då arrendatorn till 
följd av fastighetsregleringen är 
skyldig att avträda mark. Sker upp
sägningen innan arrendatorn till
trätt arrendestället, upphör avtalet 
genast att gälla. 

9 kap. 
23 §3 

Avräkning mellan jordägaren och arrendatorn skall ske, när arrendestäl
let avträdes. Avräkning skall även ske vid tidigare tidpunkt i den mån 
avtal därom träffats. I samband med förlängning av arrendeavtalet skall 
avräkning alltid ske, om mer än nio år förflutit från tillträdet eller från 
närmast föregående avräkning. 

Avräkning skall också ske i sam
band med ett förordnande enligt 
5 kap. 33 a § fastighetsbildnings
/agen ( 1970: 388). 

Om ej annat avtalats, skall avräkning grundas på syn vid avräkningspe
riodens början och slut. 

Vid avräkningen skall beaktas om kostnaderna för att avhjälpa de bris
ter som förelåg vid avräkningsperiodens början har förändrats under peri
oden. 

2 Senaste lydelse 1981: 784. 
3 Senaste lydelse 1985: 928. 

l 988/89:BoU 11 
Bilaga l 
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Nu1•arande lydelse Förl!slagen lydelse 

20 kap. 
13 §4 

Om det på grund av innehållet i 
protokollet och vad som i övrigt 
framkommit måste antagas. att det 
påstådda förvärvet ägt rum samt 
att det är giltigt och kan göras gäl
lande. skall den omständigheten att 
endast protokollet åberopas som 
fångeshandling ej utgöra hinder 
mot lagfart. 

Om det på grund av innehållet i 
protokollet och vad som i övrigt 
framkommit måste antagas att det 
påstådda förvärvet ägt rum samt 
sökanden med häns.vn till rnd som 
framkommit bör anses som ägare. 
skall den omständigheten att en
dast protokollet åberopas som 
fångeshandling ej utgöra hinder 
mot lagfart. Ett förvärv för vilket 
tillstånd av myndighet fordras får 
dock inte läggas till grundför lagfart 
förrän tillstånd har lämnats. 

Har i fall som avses i första stycket förvärvaren eller någon som härleder 
sin rätt från honom innehaft fastigheten med äganderättsanspråk under de 
tio åren närmast före det år då lagfartsansökan företages till prövning, 
utgör omständighet som avses i 7 § 2 hinder mot lagfart endast om inskriv
ning eller anteckning, som grundar sig på annans äganderätt till fastigheten 
eller anspråk därpå. skett i fastighetsboken under nämnda tid. 

I ärende om lagfart som avses i denna paragraf skall, om så finnes 
erforderligt. inhämtas yttrande från kammarkollegiet. Kollegiet får föra 
talan mot beslut, varigenom lagfart beviljats. 

23 kap. 
Ö1·riga bestämmelser 

9§ 
Kommer en inskriven rättighet 

till följd av ett förordnande enligt 
5 kap. 33 a §eller 7 kap. 13 §fastig
hetsbildningslagen (1970: 988) att 
gälla i en annan fastighet än den i 
vilken den har blivit inskriven. skall 
rättigheten inskrivas i den andra 
fastigheten. En sådan inskrirning 
ger samma rätt till företräde som 
om den verkställts efter ansökan. 

Denna lag träder i kraft den l januari 1990. 

4 Senaste lydelse 1975: 1085. 

1988/89:BoU 11 
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2 Förslag till 

Lag om ändring i fastighetsbildningslagcn ( 1970: 988) 

Härigenom föreskrivs i fråga om fastighetsbildningslagen ( 1970:988) 1 

dels att 4 kap. 42 § skall upphöra att gälla, 
dels att 4 kap. 8, 11, 12, 15, 17, 18, 25 a, 29, 30 och 39 §§, 5 kap. 3, 5, 10, 

17, 18 och 30a§§, 6kap. 6§, 7kap. 5§, 8kap. 7§, 14kap. 2 och 8§§, 
15 kap. 2 - 7, 10 och 11 §§, 16 kap. 1 - 3, 9, 11, 12 och 15 §§, 17 kap. 1 och 
2 §§, 18 kap. 1 § samt 19 kap. 3 § skall ha följande lydelse, 

dels att i lagen skall införas sju nya paragrafer, 4 kap. 10 a, 5 kap. 30 b, 
33 a och 34 a §§, 6 kap. 7 § samt 7 kap. 12 och 13 §§ av följande lydelse. 

Nurarande lydell·e Föreslagen lydelse 

4 kap. 

Ansökan om fastighetsbildning 
göres skriftligen hos fastighetsbild
ningmyildigheten. Muntlig ansö
kan som gåres vid förrättningssam
manträde skall dock godtagas. om 
den väckta frågan lämpligen kan 
prövas vid samma förrättning. 

8§ 
Ansökan om fastighetsbildning 

gårs skriftligen hos fastighetsbild
ningmyndighet i länet eller hos 
åver/antmätarmyndigheten. Munt
lig ansökan som gårs vid förrätt
ningssammanträde skall dock god
tas. om den väckta frågan lämpli
gen kan prövas vid samma förrätt-
ning. 

Sökanden skall ange den åtgärd som han önskar genomförd samt uppge 
den eller de fastigheter för vilka han för talan. I den mån det kan anses 
skäligt att sökanden skaffar uppgifter därom eller sådana ändå är tillgängli
ga för honom, skall han också ange de andra fastigheter som saken angår 
ävensom namn och postadress beträffande fastighetsägarna samt de inne
havare av servitut. nyttjanderätt eller rätt till elektrisk kraft som kan 
beröras av åtgärden. 

Ansökningshandling skall vara egenhändigt undertecknad av sökanden 
eller hans ombud. 

Till ansökningshandling skall sökanden i huvudskrift eller styrkt avskrift 
foga de skriftliga handlingar som han innehar och som är av betydelse i 
saken. 

10 a § 

Om ansåkan har gjorts om fastig
hetsbildning för bebyggelse eller an
nat ändamål som kräi·er medgivan
de enligt naturl'årdslagrn 
( 1964:822) . .får .fastighetsbildnings
my11dighete11 e.fier samtycke av sö
kanden begära sådant medgii'ande. 

Il§ 
I den utsträckning som är påkallad med hänsyn till fastighetsbildningens 

art och förhållandena i övrigt skall fastighetsbildningsmyndigheten utreda 
vilka som i egenskap av ägare till fastighet eller på annan grund är sakäga
re. Den som har lagfart på fastigheten anses som ägare, om det ej visas att 
fastigheten tillhör annan. 

1 Lagen omtryckt.1971: 1035. 

l 988/89:BoU 11 
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Nu1•arande l.vdelse Föreslagen lydelse 

Ågaren till en.fastighet som berörs 
av jorrättningen skall på begäran av 
jastighetsbildningsm_iindigheten 
uppge för honom kända innelzm•are 
m• sen•itut, nyt(ianderätt och rätt till 
elektrisk kraft. Underlåter han det 
utan giltigt skäl, skall han ersätta 
den skada som därigenom uppkom
mer för rättighetslzavaren. 

Om det är 01•isst vilken m· .flera 
som äger en fastighet eller som inne
har en rättighet. behandlas samtliga 
som sakägare. Har en fastighet bytt 
ägare genom ett förvän• som inte är 
fullbordat, är både överlåtaren och 
jon•ärl'aren sakägare. 

Om enforrättning angår sam.fälld 
mark som.fOrvaltas a1· en samjällig
hetsjörening. är .föreningen sakäga
re i stället .for delägarna. 

12 §~ 

Om god man enligt I 1 kap. 3 § 
.föräldrabalken behöver Ji7rordnas. 
skall fastighetsbi!tlningsmyndighe
ten anmäla detta hos rätten. 

Om .förrättningen rör en .fastighet 
som ägs av ett upplöst bolag eller en 
annan upplöst sammanslutning, .far 
rätten.förordna god man som a1•ses i 
11 kap. föräldrabalken att joreträda 
sammanslutningen vid Ji.irrättning
en. 

Om god man enligt första stycket 
eller annan god man enligt 11 kap. 
3 § .foräldrabalken behö\'er jorord
nas, skall fastixhetsbildningsm.vn
digheten anmäla detta hos rätten. 

15 § 

Finns det anledning antaga att 
förrättning kan handläggas helt 
utan sammanträde. skall ansök
ningshandlingen delges sakägare, 
som ej biträtt ansökningen, och till
fälle lämnas honom att yttra sig 
över denna inom utsatt tid. Där
.1amte skall byggnadsnämnden 
undarättas om förrättningen innan 
denna avslutas. 

c Senaste lydelse 1988: 1258. 

Finns det anledning antaga att 
förrättning kan handläggas helt 
utan sammanträde, skall ansök
ningshandlingen delges sakägare, 
som ej biträtt ansökningen, och till
fälle lämnas honom att yttra sig 
över denna inom utsatt tid. Detta 
xäller inte den som är sakäxare en
dast därför att han har del i samfal
lighet. om underrättelse enligt 
6 kap. 7 §har lämnats. 

Iland/äggs en förrättning utan 
sammanträde. skall byggnads
nämnden underrättas om .forrätt
ningen innan den m·slutas. 
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17 § 

Såsom fastighetsbildningsmyndighetens beslut gäller, om förrättnings
männen hår olika mening, vad två av dem säger. Har varje förrättnings
man sin mening, gäller förrättningslantmätarens mening. I fråga om peng
ar eller annat som utgör viss mängd skall dock den mening gälla som avser 
den näst största mängden. 

I beslut skall anges de skäl på vil
ka avgörandet grundas, såvida mo
tivering av beslutet icke kan anses 
överflödig. Beslut, som meddelas i 
samband med förrättningens avslu
tande eller inställande, och beslut, 
mot vilket talan får föras särskilt, 
skall dessutom innehålla 
be.1·1·ärshä n I' is ni ng. 

Meddelas beslut vid sammanträ
de, skall det uppläsas för de närva
rande. Om i annan ordning medde
las beslut om förrättningens instäl
lande eller, utan samband med för
rättningens avslutande, beslut mot 
vilket talan får föras särskilt, skall 
sakägare och annan som får beSl'ära 
sig underrättas om beslutet utan 
dröjsmål. Underrättelsen lämnas 
genom skriftligt meddelande eller i 
sådan särskild ordning som beslu
tats enligt 20 §andra stycket. 

Till första sammanträdet under 
förrättningen skall samtliga kända 
sakägare kallas. Kallelse behövs 
dock ej, om det kan antagas att sak
ägaren ändå infinner sig. ,4r det 
ovis.st vilken Gl'.flera som är sakäga
re. kallas samtliga. Om det förelig
ger anledning antaga att okända 
sakägare finns, utfärdas kallelse 
även på dessa. 

I beslut skall anges de skäl på vil
ka avgörandet grundas, såvida mo
tivering av beslutet inte kan anses 
överflödig. Beslut, som meddelas i 
samband med förrättningens avslu
tande eller inställande, och beslut, 
som far Öl'erklagas särskilt, skall 
dessutom innehålla anvisning om 
hur beslutet kan Öl'erklagas. 

Meddelas beslut vid sammanträ
de, skall det uppläsas för de närva
rande. Om i annan ordning medde
las beslut om förrättningens instäl
lande eller, utan samband med för
rättningens avslutande, beslut som 
far örerklagas särskilt, skall sakäga
re och annan som får överklaga 
underrättas om beslutet utan dröjs
mål. Underrättelsen lämnas genom 
skriftligt medde.lande eller i sådan 
särskild ordning som beslutats en
ligt 20 § andra stycket. 

Till första sammanträdet under 
förrättningen skall samtliga kända 
sakägare kallas. Kallelse behövs 
dock ej, om det kan antagas att sak
ägaren ändå infinner sig. Om det 
föreligger anledning antaga att 
okända sakägare finns, utfärdas 
kallelse även på dessa. 

Kallel.se enligt första stycket behö
l'er inte u(färdas till den som är sak
ägare endast därför att han har del i 
samfällighet, om underä1telse enligt 
6 kap. 7 §har lämnats. Har sakäga
ren framställt .vrkande. gäller första 
stycket. 

Kallelse skall i god tid före sammanträdet delges sakägarna. 

2 Riksdagen 1988189. 19 sam/. Nr 11 
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25 a §3 

Om byggnadsnämnden vid samråd enligt 4 kap. 25 § anser att tillåtlighe
ten enligt 3 kap. 3 § av fastighetsbildning för ny eller befintlig bebyggelse 
kan sättas i fråga och om det från andra synpunkter finns förutsättningar 
för att genomföra fastighetsbildningen, skall fastighetsbildningsmyndighe
ten hänskjuta ärendet till byggnadsnämnden för prövning. Finner nämn
den att 3 kap. 3 § inte utgör hinder mot fastighetsbildningen. skall nämn
den lämna medgivande till denna. 

Beslut varigenom byggnads-
nämnden vägrat medgivande till 
fastighetsbildningen eller gjort så
dant medgivande beroende av vill
kor får överklagas genom hesl'är 
hos länsstyrelsen. Länsstyrelsens 
beslut får överklagas genom besl'är 
hos regeringen. 

Beslut varigenom byggnads-
nämnden vägrat medgivande till 
fastighetsbildningen eller gjort så
dant medgivande beroende av vill
kor får överklagas hos länsstyrel
sen. Länsstyrelsens beslut får över
klagas hos regeringen. 

Beslut av byggnadsnämnden eller högre instans varigenom medgivande 
till fastighetsbildningen vägrats eller gjorts beroende av villkor är bindan
de för fastighetsbildningsmyndigheten. 

29 § 

Sedan förekommande ersättningsfrågor avgjorts och alla till förrättning
en hörande göromål utförts. skall fastighetsbildningsmyndigheten förklara 
förrättningen avslutad (avslutningsbcslut). 

A vslutningsbeslut skall meddelas 
på sammanträde eller på tid och 
plats som myndigheten tillkänna
givit för sakägama och annan som 
får besl'ära sig över beslutet. Sådant 
tillkännagivande skall lämnas vid 
sammanträde eller också genom 
skriftligt meddelande eller i sådan 
särskild ordning som beslutats en
ligt 20 § andra stycket. 

Avslutningsbeslut skall meddelas 
på sammanträde eller på tid och 
plats som myndigheten tillkänna
givit för sakägama och annan som 
får överklaga beslutet. Sådant till
kännagivande skall lämnas vid 
sammanträde eller också genom 
skriftligt meddelande eller i sådan 
särskild ordning som beslutats en
ligt 20 § andra stycket. 

30 § 
Sedan förrättningen avslutats, 

skall fastighetsbildningsmyndighe
ten under besrärstiden hålla till
gängliga de handlingar eller andra 
uppgifter som fordras för att sak
ägama skall kunna inhämta 
fullständig kännedom om förrätt
ningsresultatet. När sakägare begär 
det och det är nödvändigt med hän
syn till förrättningens art och om
fattning samt övriga förhållanden. 
skall myndigheten före besrärsti
dens utf?ång i behövlig utsträckning 

J Senaste lydelse 1987: 124. 

Sedan förrättningen avslutats 
skall fastighetsbildningsmyndighe
ten under den tid överklagande får 
ske hålla tillgängliga de handlingar 
eller andra uppgifter som fordras 
för att sakägama skall kunna in
hämta fullständig kännedom om 
förrättningsresultatet. När sakägare 
begär det och det är nödvändigt 
med hänsyn till förrättningens art 
och omfattning samt övriga förhål
landen skall myndigheten under 
den tid överklagande jilr ske i be-
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tillhandahålla handlingar för hövlig, utsträckning tillhandahålla 
granskning på förrättningsstället handlingar för granskning på for-
eller lämplig plats i närheten. Vad rättningsstället eller lämplig plats i 
som nu föreskrivits gäller också när närheten. Vad som nu föreskrivits 
beslut meddelas under förrättning- gäller också när beslut meddelas un-
en och talan mot detta skall foras der förrättningen och detta skall 
särskilt. Öl'erklagas särskilt. 

När fastighetsbildningsbeslut meddelats. skall myndigheten på sakäga
res begäran snarast visa de nya gränssträckningarna på marken, om det ej 
är uppenbart att visningen skulle vara utan betydelse för sakägaren. 

39 § 

Om det är av synnerlig vikt för fastighetsbildningen att fråga som är 
föremål för prövning i annan ordning först avgöres. får fastighetsbild
ningsmyndigheten förklara förrättningen vilande i avvaktan på att frågan 
avgöres. Vill sakägare väcka talan för prövning av fråga som icke kan 
avgöras vid förrättningen och vars behandling i särskild ordning kan 
föranleda att förrättningen förklaras vilande, skall skäligt rådrum lämnas 
honom. 

Har fastighetsbildningsmyndig
heten meddelat beslut i fråga he
trä.fjande 1•ilken talan får ful(foljas 
särskilt, skall förrättningen vila i de 
delar som är beroende av frågans 
slutliga lösning, sål'ida icke myn
digheten finner att förrättningen 
kan fortsätta utan betydande olä
genhet eller fastighetsdomstolen 
förordnar att den skall fortgå. 

Har fastighetsbildningsmyndig
heten meddelat beslut i fråga som 
får överklagas särskilt, skall förrätt
ningen vila i de delar som är bero
ende av frågans slutliga lösning, om 
itite myndigheten finner att förrätt
ningen kan fortsätta utan betydande 
olägenhet eller fastighetsdomsto
len förordnar att den skall fortgå. 

42 § 

Finner jast ighetshi ldn i ngsm.vn
digheten att jdrrättningsbeslut till 
.följd av skriifel, .felräkning ella lik
nande misstag innehåller uppenbar 
oriktighet. skall myndigheten beslu
ta om rättelse. Detsamma gäller be
träjfande karta, som upprättats vid 
j(_irrättning, samt annan handling 
till rilken hänl'isning skett i forrätt
ningsbeslutet. Innan rä11else sker. 
skall den som beröres al' åtgärden ja 
til(f(i//e att yttra sig. 

Rättelse skall med angi1·ande av 
dagen för åtgärden antecknas på 
hul'udskr(fien och så1·itt möjligt på 
Öl'riga exemplar al' den handling 
som rättelsen al'ser. Den som beslu
tet rör skall oml!delbart underrä11a.1· 
om åtgärden och rad som är att 
iakttaga för.ful(tdljd al' talan. 
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5 kap. 
3 §4 

Rätt att påkalla fastighetsregle
ring tillkommer ägare av fastighet 
som beröres av regleringen. 

Rätt att påkalla fastighetsregle
ring har ägare av en fastighet som 
berörs av regleringen. En samfallig
het.~lörening får efter beslut av för-
eningsstämman påkalla fastighets
reg/ering som berör samfalld mark 
under föreningens förvaltning. 

Vid expropriation eller liknande tvångsförvärv får förvärvaren begära 
sådan fastighetsreglering varigenom olägenhet av förvärvet kan undanrö
jas, minskas eller förebyggas. 

Kommunen kan påkalla fastighetsreglering som behövs för att mark och 
vatten skall kunna användas för bebyggelse på ett ändamålsenligt sätt. 

Länsstyrelsen kan påkalla fastighetsreglering som länsstyrelsen finner 
vara av större betydelse från allmän synpunkt. 

Fastighetsreglering som begärts 
av sakägare får genomföras endast 
om den är nödvändig för att sökan
den tillhörig fastighet skall förbätt
ras. 

5§ 
Fastighetsreglering som begärts 

av sakägare får genomföras endast 
om den är nödvändig för att en fas
tighet som tillhör sökanden skall 
förbättras. Kravet på att en fastighet 
skall.förbättras gäller inte om regle-
ringen har påkallats av en samj{i/
lighetsforening och berör en samjal
lighet som inte längre är a1· gemen
sam betydelse för delägarfastighe
terna. 

Har regleringen påkallats av annan än sakägare eller innebär ansökan av 
sakägare att regleringen, för att ej möta hinder enligt 4 § andra stycket, 
skall göras mer omfattande än som krävs för att sökandens fastighet skall 
förbättras, får regleringen ej äga rum, om de sakägare som har ett väsent
ligt intresse i saken mera allmänt motsätter sig regleringen och har beak
tansvärda skäl för det. Vid prövningen av sådan fråga skall främst deras 
mening beaktas som har störst nytta av regleringen. 

Andra stycket gäller icke, om behovet av fastighetsreglering är synnerli
gen angeläget. 

10 § 

Om värdet av den mark och de andelar i samfälld mark som genom 
fastighetsreglering tillägges fastighet icke motsvarar värdet av vad som 
genom regleringen frångår fastigheten, utjämnas skillnaden genom ersätt
ning i pengar. På samma sätt utjämnas värdeförändring som föranledes av 
servitutsåtgärd eller av att byggnad eller annan anläggning genom regle
ringen övergår till annan ägare. Vad som frångår fastighet genom inlösen 
ersättes enligt 8 kap. 

Ersättning enligt första stycket bestämmes på grundval av värdering 
(likvidvärdering). Vid likvidvärderingen skall hänsyn tagas till egendo
mens användning för det ändamål som föranleder det högsta värdet samt 

4 Senaste lydelse 1987: 124. 
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till förhållandena vid tillträdet, om ej annat följer av att avträdaren har 
rätt att tillgodogöra sig skog eller gröda. I övrigt skall värderingen ske med 
hänsyn särskilt till egendomens marknadsvärde. 

Om en nyt(janderätt eller ett ser
vitut skall fortsätta all gälla i ett 
markområde till följd ar ett .forord
nande enligt 33 a § eller 7 kap. 
13 §, skall lihidrärdet jör markom
rådet minskas. Minskningen skall 
motsvara den belastning som rätt(S?
heten medför .för tillträdaren a1• 
markområdet, i den mån minsk
ning kan ske utan att skada upp
kommer f{jr inneha\'are av fordran 
med bättre räl/ än rättigheten. Kan 
minskning inte ske fullt ut, skall er
sätming som till följd härav skall 
betalas fordelas mellan sakägarna 
efter l'ad som är skäligt med hänsyn 
till den ny/la som varje sakägare 
har a1• regleringen. 

17 § 

Tillkommer ersättning delägarna 
i samjat/d mark och .finns för sam
fi.illigheten känd st.vrelse ellerför\'al
tare med bejogenhet all ./Or delägar
na uppbära från samfal/igheten här
.flytande medel. kan fastighetsbild
ningsmyndigheten föreskriva att er
sättningen skall tillställas st,vrelsen 
eller.forvaltaren. i den mån den icke 
skall inbetalas till myndighet enligt 
16 §J(jrsta stycket. 

Har jöreskririt.1· att belopp sålun
da skall tillställas styrelse eller för
valtare för samfallighet, .f{lr st,vrel
sen ellerjorrnltaren vidtaga behövli
ga åtgärder .for au ullaga beloppet 
hos den betalningssky/dige. 

Om sam.ta/Id mark som förvaltas 
av en samfallighet~:forening berörs 
av en .forrättning. skall föreningen 
utge ersättningjOr mark som til(förs 
sam.fa/ligheten och ta emot ersäll
ningj(jr mark som frångår den . 

Förvaltas samfalligheten av en 
styrel5e eller forvaltare med be,fo
genhet all uppbära medel som till
kommer samjalligheten, skall er
sällningen betalas 111 till st.vre/sen 
e/lerjorvaltaren. om inte någon del
ägare begär all den ersättning som 
belöper på hans andel skall utbeta
las till honom. Endast om en sådan 
begäran .fi-amställs, skall .fåstighets
bildni ngsmyndigheten i ersättnings
bes/utet ange varje delägares andel. 

Ersättning som enligt 16 §forsla 
stycket skall inbetalas till m}'ndig
het skall räknas av innan utbetal
ning sker till en san~fiillighet.1:f(ir
ening, st.vrelse eller.forvaltare. 

18 § 
Från nedan angivna bestämmelser i detta kapitel till skydd för enskilt 

intresse får avsteg göras i följande avseenden 
l. 4 § första stycket och 5 § första stycket, om ägarna av de fastigheter 

som beröres av regleringen medger det, 
2. 6 § andra stycket, 7 och 10-12 §§, om de sakägare vilkas rätt är 

beroende av åtgärden samtycker till det, 
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3. 8 §, om fastighetens ägare och, om fastigheten är upplåten med 
tomträtt, även tomträttshavaren medger det, 

4. 13 och 14 §§, om det medges av den som ålägges att betala mer än han 
annars skulle ha varit skyldig att betala och om avvikelsen från bestämmel
serna icke sker i otillbörligt syfte. 

Avser regleringen fastighet som svarar för fordran, får avsteg från 10-
14 §§ med stöd av ägarens samtycke ske endast om även fordringens 
innehavare medger det. Besväras fastigheten av gemensam inteckning, 
fordras dessutom de medgivanden från fastighetsägare och fordringshava
re som i 22 kap. 11 §jordabalken föreskrives för relaxation. Medgivande 
av rättsägare fordras ej, om regleringen är väsentligen utan betydelse för 
honom. 

Ägares och tomträttshavares medgivande enligt första stycket 3 till 
minskning av fastighets graderingsvärde skall upprättas skriftligen. Beträf
fande rätten att lämna sådant medgivande gäller samma villkor som för 
överlåtelse av fast egendom. 

Medgfrande eller samtycke enligt 
första st_vcket till åtgärd som berör 
samfälld mark skall. om samjällig
heten .fon•altas a1• en samfällighets
.forening. lämnas ar jOreningen 
stället.for av delägarna. 

30 a §5 

Om det på grund av särskilda 
omständigheter är lämpligt, får fas
tighetsbildningsmyndigheten med
ge att tillträde sker utan hinder av 
att fastighetsbildningsbeslutet ej 
har vunnit laga kraft (förtida tillträ
de). Beslut om förtida tillträde får 
meddelas före förrättningens avslu
tande endast om särskild talan får 
föras mot fastighetsbildningsbeslu
tet. 

Om det på grund av särskilda 
omständigheter är lämpligt, får fas
tighetsbildningsmyndigheten med
ge att tillträde sker utan hinder av 
att fastighetsbildningsbeslutet ej 
har vunnit laga kraft (förtida tillträ
de). Beslut om förtida tillträde får 
meddelas före förrättningens avslu
tande endast om fastighetsbild
ningsbeslutet får ifrerklagas sär
skilt. 

Om det ej är uppenbart att den ersättning som den tillträdande har att 
utge med anledning av fastighetsbildningsbeslutet blir obetydlig, skall 
fastighetsbildningsmyndigheten på yrkande av den tillträdande, fastighets
ägaren eller annan som beröres av tillträdet föreskriva att den tillträdande 
innan förtida tillträde sker skall utge förskott på den ersättning som slutligt 
fastställes. Fastighetsbildningsmyndigheten skall vidare föreskriva att den 
tillträdande hos länsstyrelsen skall ställa säkerhet för den ytterligare ersätt
ning jämte ränta som kan komma att fastställas samt för det skadestånd 
som kan komma att utgå, om fastighetsbildningsbeslutct eller beslut om 
tillträde ändras. I fråga om sådan säkerhet äger 7 kap. 7 och 8 §§ expro
priationslagcn ( 1972:719) motsvarande tillämpning. 

Fastighetsbildningsmyndigheten skall ange den tid inom vilken den 
tillträdande senast skall ha fullgjort vad fastighetsbildningsmyndigheten 
har föreskrivit. Har åliggandena ej fullgjorts inom utsatt tid, är medgivan
detförfallet. Medgivande till förtida tillträde får utnyttjas när åliggandena 

~Senaste lydelse 1979:900. 
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har fullgjorts, även om beslutet om förtida tillträde icke har vunnit laga 
kraft. 

Har förskott bestämts enligt denna paragraf. får den slutliga ersättning
en ej bestämmas till lägre belopp än förskottet. Detta gäller dock endast 
om tillträde har skett eller förskottet ändå har betalats. 

30 b § 
Xr mark som överfors genom fas

t ighetsreglering belastad med nytt
janderätt. serl'itut eller rätt till elekt
risk kraft och skall rättigheten enligt 
7 kap. 29 § jordabalken inte gälla 
mot tillträdaren, upphör rättigheten 
vid den tidpunkt som enligt 30 eller 
30 a § gäller för tillträdet eller vid 
den senare tidpunkt som fastighets
bildningsmyndigheten fereskriver. 
Utgörs rättigheten av jordbruk\'ar
rende. inträder arrendatorns skyl
dighet att avträda marken dock tidi
gast på den fardag som inträ.Oar 
närmast efier sex månader från det 
att arrendatorn fick underrättelse 
om att regleringen påkallats. 

33 a § 
Om en nyttjanderätt ai•ser mark 

som genom fastighetsreglering ö~·er
förs till en annanjastighet, skallfas
tighetsbildningsmyndigheten fer
ordna att nyttjanderätten skall fort
sätta att gälla" i det överjorda mark
området, om någon sakägare begär 
det samt åtgärden är lämplig och 
inte motverkar sxfiet med reglering
en. J"r ett arrende enligt lag ferenat 
med rätt till .forlängning, skall ett 
sådant forordnande meddelas på yr
kande a1• arrendatorn, om denne vi
sar beaktansvärda skäl för ett fort
satt arrende samt åtgärdrn inte i 
väsentlig mån motverkar syJiet med 
regleringen. 

E/f ferordnande enligt .fOrsta styc
ket innebär att upplåtelsen. såvill 
den avser den överförda marken, 
gäller mot tillträdaren som om den
ne.fOn•ärvat marken genom en Öl'er
låtelse 1•id vilken har gjortsforbehåll 
om upplåtelsen. Fastighetsbild
ningsmyndighetenfår dockforeskri
l'a sådan jämkning a1• upp/åte/se1•ill
koren som behövs. Ett forordnande 
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enligt fOrsta stycket får meddelas 
utan att nyt(ianderättshavaren har 
blivit hörd, om det är uppenbart att 
åtgärden inte är till olägenhet far 
honom och det ä1'en i övrigt fram
står som obehövligt att höra honom. 

Ett farordnande enligt forsla styc
ket skall redovisas i fastighetsbild
ningsbeslutet. Om nyttjanderätten 
är inskril'en i jåstighetsboken, skall 
underrättelse om farordnandet läm
nas till inskrivningsmyndigheten 
när jåstighetsbildningsbeslutet har 
l'Unnit laga kraji. 

34 a § 

Fastighetsbildningsmyndigheten 
får fareskriva att en nyttjanderätt 
som har tillkommit genom expro
priation eller något annat sådant 
./Or.fogande skall upphöra. om det är 
uppenbart att n:vtUanderätten inte 
längre behövs och upphörandet är av 
betydelse för regleringen. I annat 
fallfårjOreskrivas sådan ändring av 
villkoren .for nyttjanderätten som 
behövs med hänsyn till ändamålet 
medjåstighetsbildningen, under far
utsättning att syftet med nyttjande
rätten inte därigenom motverkas. 

6 kap. 
6§ 

Öl'l'l:fores mark från samjällighet, 
skall asättning i pengar eller annat 
vederlag utgå för marken endast om 
.l'rkande framställes under ./Orrätt
ningen eller om det finns anledning 
antaga all fastighetens andel i mar
ken har ett ej obetydligt värde. 

Uppkommer fråga om tillämp
ning ai' forsla stycket och har ej i 
kallelserna till första förrättnings
sammanträdet angivits rad deläga
re i den samfällda marken har att 
iakttaga om han önskar framställa 
ersällningsanspråk, skall delägarna 
i god tid .fore jorrättningens avslu
tande delges ui1derrättelse därom. 
Delgivning får ej ske i sådan sär
skild ordning som beslutats enligt 
4 kap. 20 §andra stycket. 

Öiwförs mark _!i-ån en samjällig
het, utgår ersättning endast till del
ägare som har framställt yrkande 
om det under förrättningen. Ersätt
ning skall dock utan yrkande fast
ställas för sådan andel i marken 
vars värde överstiger tre procent av 
det basbelopp enligt lagen 
(1962:381) om allmän jorsäkring 
som gällde året innanfarrättningen 
påbörjades. Ersättning skall alltid 
jåstställas utan yrkande när samfäl
ligheten forvaltas av en sam..fällig
hetsjorening eller när i annat fall 
ersättning enligt 5 kap. 17 § andra 
stycket skall utbetalas till någon 
som företräder delägarna. 
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Nui·arande lpdelse 

7§ 

Föreslagen lpdelse 

Om en sam.fallighet inte brukas 
av delägare för gemensamt ända
mål och det är uppenbart att ersätt
ning for samfalld mark enligt 6 § 
inte behöi·er fastställas utan .vrkan
de, får underrättelse om jorrätt
ningsansökningen lämnas till nå
gon eller några av de delägare som 
inte på annan grund är sakägare i 
förrättningen. Fastighetsbildnings
beslutfår i sådana fall meddelas och 
förrättningen avslutas utan att 
samtliga delägare i samfalligheten 
har.fått til/falle att yttra sig i förrätt
ningen. 

7 kap. 
5§ 

Kan i fall som avses i 4 § första stycket olägenheten ej undanröjas genom 
ändring, får servitutet upphävas. 

Servitut får även upphävas, om till följd av ändrade förhållanden servi
tutet ej behövs för den härskande fastigheten eller nyttan av servitutet är 
ringa i jämförelse med belastningen på den tjänande fastigheten. Detsam
ma gäller, om servitutet under avsevärd tid ej utövats och omständigheter
na även eljest är sådana att det måste anses övergivet. 

Om det är uppenbart att ett servic 
tut är övergivet och att ett upphä
vande av sen•itutet inte minskar den 
härskande fastighetens värde, får 
sen•itutet upphävas utan att ägaren 
av denna fastighet har lämnats till
jalle att yttra sig i förrättningen. 

12 § 
Vid Öl'erforing av mark från en 

.fastighet till vilken hör sen•itut eller 
· annan särskild rättighet får .fastig

hetsbildningsmyndigheten forordna 
att rättigheten skall tillhöra båda de 
fastigheter som berörs av fastighets
regleringen eller endera al' dem. 
Meddelas inte något förordnande 
gäller 2 kap. 5 §. 

13 § 
Vad somforeskri1•s i 5 kap. 33 a § 

om n.vttjanderätt gäller ockl-å i frå
ga om servitut som har upplåtits ge
nom avtal. 
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Nuvarande lydelse Föreslagen lydelse 

8 kap. 
7§ 

När fråga om inlösen av fastighet eller fastighetsdel uppkommer, skall 
underrättelse därom delges ägaren och övriga berörda sakägare, innan 
frågan företages till slutlig behandling, samt anmälan göras till inskriv
ningsmyndigheten för anteckning i fastighetsboken. Delgivning får ej ske i 
sådan särskild ordning som beslutats enligt 4 kap. 20 §andra stycket. 

Ågaren är skyldig att for jastig
hetsbildningsm_vndigheten uppge in
nehavare av servitut, n_vt(janderätt 
och rätt till elektrisk krafi. Underlå
ter han det utan giltigt skäl och upp
står skada for rättighetsha1•are till 
JO(id av underlåtenheten, skall han 
ersätta skadan. ,,igaren skall erinras 
om detta i samband med att under
rättelse enligt första stycket lämnas 
honom. 

Förordnande om inlösen skall upptagas i fastighetsbildningsbeslutet. 

14 kap. 
2§ 

Fastighetsbestämning handläg
ges av fastighetsbildningsmyndig
heten vid förrättning. Beträffande 
sådan förrättning äger 4 kap. I -
24 §§, 28 § första stycket, 31 - 40 §§ 
och 42 §motsvarande tillämpning. 

F astighetsbestämning handläggs 
av fastighetsbildningsmyndigheten 
vid förrättning. Beträffande sådan 
förrättning tillämpas 4 kap. I -
24 §§, 28 § första stycket och 31-
40 .H. 

Har fastighetsbestämningen samband med fastigh~tsbildning, handläg
ges åtgärderna gemensamt vid en förrättning, om icke särskilda skäl föran
leder annat. 

Har · fastighetsbildningsmyndig
heten meddelat beslut mot vilken 
talan skall föras särskilt. skall be
slutet samt karta och annan hand
ling som fordras för klarläggande 
av beslutets innebörd hållas till
gängliga hos myndigheten under 
besvärs tiden. 

8§ 
Har fastighetsbildningsmyndig

heten meddelat beslut som får över
klagas särskilt, skall beslutet samt 
karta och annan handling som ford
ras för klarläggande av beslutets in
nebörd hållas tillgängliga hos myn
digheten under den tid beslutet får 
överklagas. 

15 kap. 
2 §6 

Talan mot fastighetsbildnings
myndighetens beslut föres särskilt, 
om myndigheten 

I. avvisat ansökan om fastighets-

6 Senaste lydelse 1977:362. 

Fastighetsbildningsmyndighe
tens beslut skall överklagas särskilt, 
om myndigheten myndigheten 

I. avvisat ansökan om fastighets-
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Nui•arande lydelfe 

bildning eller fastighetsbestämning 
eller avvisat ombud eller biträde, 

2. ogillat jäv mot förättnings
man, 

3. beslutat i fråga om förskott en
ligt 5 kap. 30 § fjärde stycket, 

4. beslutat i fråga om ersättning 
till sakkunnig eller syssloman eller 
till sådan skadelidande som avses i 
4 kap. 38 §, 

5. beslutat i fråga om rättelse en
ligt 4 kap. 42 §. 

6. beslutat att gemensamt arbete 
skall utföras enligt denna lag eller 
att fråga om sådant arbete skall 
prövas enligt annan lagstiftning, 

7. beslutat enligt 9 kap. 3 § om 
fördelning av kostnaderna för ge
mensamt arbete eller enligt 9 kap. 
4 § om utdebitering av sådana kost
nader, 

8. beslutat att syssloman som fått 
i uppdrag att ombesörja gemen
samt arbete skall skiljas från upp
draget. 

Talan enligt denna paragraf.fares 
genom besvär som skall inges till 
fastighetsdomstolen inom två vec
kor från den dag då beslutet medde
lades. Besvär får an.foras av sakäga
re. Mot beslut som avses i I, 4, 5 
och 8 får talan foras även av annan 
som beslutet rör. 

Föreslagen lydelse 

bildning eller fastighetsbestämning 
eller avvisat ombud eller biträde, 

2. ogillat jäv mot förättnings
man, 

3. beslutat i fråga om förskott en
ligt 5 kap. 30 § fjärde stycket eller 
tidpunkt for rättighetshavares skyl" 
dighet att al'lräda mark enligt., . 
5 kap. 30b§. 

4. beslutat i fråga om ersättning 
till sakkunnig eller syssloman eller 
till sådan skadelidande som avses i 
4 kap. 38 §, 

5. beslutat i fråga om rättelse av 
förrättningsbeslut. karta eller annan 
handling, 

6. beslutat att gemensamt arbete 
skall utföras enligt denna lag eller 
att fråga om sådant arbete skall 
prövas enligt annan lagstiftning, 

7. beslutat enligt 9 kap. 3 § om 
fördelning av kostnader för gemen
samt arbete eller enligt 9 kap. 4 § 
om utdebitering av sådana kostna
der, 

8. beslutat att syssloman som fått 
i uppdrag att ombesörja gemen
samt arbete skall skiljas från upp
draget, 

9. avvisat överklagande. 
Skrivelsen med överklagande en

ligt denna paragraf skall ges in till 
fastighetsbildningsmyndigheten 
inom två veckor från den dag då 
beslutet meddelades. Överklagande 
får göras av sakägare. Beslut som 
avses i I, 4, 5 och 8 får överklagas 
även av annan som beslutet rör. 

3 §7 

Talan mot tillståndsbeslut och 
beslut i fråga om förtida tillträde 
feres särskilt genom besvär som 
skall inges till fastighetsdomstolen 
inom fyra veckor från den dag då 
beslutet meddelades. Detsamma 
gäller fastighetsbildnings- och fas
tighetsbestämningsbeslut, om fas
tighetsbildningsmyndigheten för
ordnar att talan mot beslutet skall 
foras särskilt. 

7 Senaste lydelse 1977:362. 

Tillståndsbeslut och beslut i fråga 
om förtida tillträde överklagas sär
skilt. Skrivelsen med överklagandet 
skall ges in till fastighetsbildnings
myndigheten inom fyra veckor från 
den dag då beslutet meddelades. 
Detsamma gäller fastighetsbild
nings- och fastighetsbestämnings
beslut, om fastighetsbildningsmyn
digheten förordnar att beslutet skall 
överklagas särskilt. 
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Nm•arande lydelse 

Förordnande att talan skal/_foras 
särskilt får meddelas om det är 
lämpligt. Om fastighetsbildnings
beslut ej innefattar medgivande till 
fastighetsbildningen i dess helhet, 
fordras vidare att tillståndsbeslut 
meddelas samtidigt eller att laga
kraftägandc sådant beslut förelig
ger. 

Besvär enligt denna paragraf 
får a11fora.1· av sakägare. 

Menar sakägare att förrättningen 
onödigt uppehålles genom fastig
hetsbildningsmyndighetens beslut 
eller är han missnöjd med beslut 
varigenom förordnande enligt 
5 kap. 21 § meddelats eller medgi
vande enligt 5 kap. 22 § vägrats, får 
han jOra talan mot beslutet genom 
besl'är hos fastighetsdomstolen. Så
dan talan är ej inskränkt till viss 
tid. 

Talan .får ej ./Oras mot fastighets
bildningsmyndighetens beslut att 
gilla invändning om jäv. 

I annat fall än som avses i 2- 5 §§ 
fOres talan mot beslut eller åtgärd 
av fastighetsbildningsmyndigheten 
genom besvär som skall inges till 
fastighetsdomstolen inom fyra vec
kor från den dag då förrättningen 
förklarades avslutad eller inställd. 

I .fråga om åtgärd varigenom 
gräns utmärkts får besvär anforas 
inom ett år från den dag då uppgift 
om fastighetsbildningcn eller fastig
hetsbestämningen infördes i fastig
hetsregistret eller, om utmärkning
en gjorts först efter nämnda dag, 
från det åtgärden slutfördes. 

Besvär enligt denna paragraf får 
anforas av sakägare. Den som 
ålagts att betala ersättning eller 
kostnad får fora talan mot beslutet, 
även om han ej är sakägare. 

4§ 

Föreslagen lydelse 

Förordnande att ett beslut skall 
överklagas särskilt får meddelas om 
det är lämpligt. Om fastighetsbild
ningsbeslut inte innefattar medgi
vande till fastighetsbildningen i 
dess helhet, fordras vidare att till
ståndsbeslut meddelas samtidigt el
ler att lagakraftägande sådant be
slut föreligger. 

Överklagande enligt denna para
graf får göras av sakägare. 

Menar sakägare att förrättningen 
onödigt uppehålles genom 
fastighetsbildningsmyndighetcns 

· beslut eller är han missnöjd med 
beslut varigenom förordnande en
ligt 5 kap. 21 § meddelats eller 
medgivande enligt 5 kap. 22 § väg
rats, får han överklaga beslutet. 
Skrivelsen med överklagandet skall 
ges in till fastighetsbildningsmyn
digheten. Denna rätt att överklaga 
är inte begränsad till viss tid. 

5§ 
Fastighetsbildningsmyndighetens 

beslut att gilla invändning om jäv 
.får inte överklagas. 

6§ 
Överklagas i annat fall än som 

avses i 2 - 5 §§beslut eller åtgärd av 
fastighetsbildningsmyndigheten, 
skall skrivelsen med ö1•erklagandet 
ges in till fastighetsbildningsmyn
digheten inom fyra veckor från den 
dag då förrättningen förklarades 
avslutad eller inställd. 

Åtgärd varigenom gräns utmärkts 
får överklagas inom ett år från den 
dag då uppgift om fastighetsbild
ningen eller fastighetsbestämning
en infördes i fastighetsregistret el
ler, om utmärkningen gjorts först 
efter nämnda dag, från det åtgär
den slutfördes. 

Överklagande enligt dennå para
graf får göras av sakägare. Den som 
ålagts att betala ersättning eller 
kostnad får överklaga beslutet, 
även om han inte är sakägare. 
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Nuvarande lydelse 

Talan mot tillstånds- eller fastig
hetsbildningsbeslut får föras av 
byggnadsnämnden på sätt och 
inom tid som gäller för sakägare. 

7§ 

Föreslagen lydelse 

Tillstånds- eller fastighetsbild
ningsbeslut får överklagas av bygg
nadsnämnden på sätt och inom tid 
som gäller för sakägare. 

10 § 

. Finner fastighetsregistermyndig
heten att uppgift om fastighetsbild
ning eller fastighetsbestämning icke 
kan införas i registret på grund av 
fel eller oklarhet i förrättningen och 
kan.rättelse ej vinnas i den ordning 
som anges i 4 kap. 42 §, får myn
digheten söka rättelse hos fastig
hetsdomstolcn. Detsamma gäller, 
om myndigheten finner att registre
ring i enlighet med förrättningen 
skulle äventyra fastighetsredovis
ningens tillförlitlighet eller på an
nat sätt föranleda rättsosäkerhet. 

I fråga om talan enligt denna pa
ragraf äger bestämmelserna om be
svär i 16 kap. mot.\'l'arande tillämp
ning. Talan är ej inskränkt till viss 
tid. 

Finner fastighetsregistermyndig
heten att uppgift om fastighctsbild
ning eller fastighetsbestämning icke 
kan införas i registret på grund av 
fel eller oklarhet i förrättningen och 
kan rättelse ej vinnas i den ordning 
som anges i 26 § jZirvaltningslagen 
( 1986:223). får myndigheten söka 
rättelse hos fastighetsdomstolcn. 
Detsamma gäller, om myndigheten 
finner att registrering i enlighet 
med förrättningen skulle äventyra 
fastighetsredovisningens tillförlit
lighet eller på annat sätt föranleda 
rättsosäkerhet. 

I fråga om ansökan 0111 rättelse 
enligt denna paragraf tillämpas be
stämmelserna i 16 kap. Rätten all 
ansöka om rättelse är illle begrän
sad till viss tid. 

11 § 

Har samtliga sakägare och andra, 
som har rätt att anJZira besvär. ge
nom påskrift på förrättningsproto
kollet eller i skriftligt meddelande 
som kommit fastighetsbildnings
eller fastighetsregistermyndigheten 
till handa godkänt förrättning, för
rättningsbeslut eller gränsutmärk
ning, får besrär icke anj(jras mot 
vad som godkänts. 

Har samtliga sakägare och andra, 
som har rätt att överklaga, genom 
påskrift på förrättningsprotokollet 
eller i skriftligt meddelande som 
kommit fastighetsbildnings- eller 
fastighetsregistermyndigheten till 
handa godkänt förrättning, förrätt
ningsbeslut eller gränsutmärkning, 
får vad som godkänts inte Öl'erkla
gas. 

16 kap. 

,.fr talan i fastighetsbildningsmål 
icke ful(toljd på .f'öreskril'et säl/ eller 
inom räl/ tid, skall den omedelbart 
an·isas ai· fastighetsdomstolen. Har 
besl'ärsinlagan före besl'ärstidens 
utgång kommit in tillfastighetsbild
ningsm)'ndigheten, skall den om
ständigheten att inlagan .f'örst ('.fier 

~Senaste lydelse 1973: 1157. 

I §R 

Har en skri1•else med överklagan
de kommit in till fastighetsdomsto
len, skall domstolen l'idarebefordra 
skrivelsen till fastighetsbildning1·
mJ'ndigheten och samtidigt lämna 
uppg~ft om vilken dag som skril'el
sen kom in till domstolen. 
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Nuvarande lydelse 

utgången av nämnda tid kommit in 
till domstolen l'.i .foran/eda att talan 
av risas. 

Vid besvärsin/aga skall fogas två 
avskrifter av inlagan och därtill hö
rande handlingar. Behöver domsto
len för delgivning eller därmed 
jämförlig åtgärd ytterligare avskrif
ter, är klaganden skyldig att tillhan
dahålla dem. Är avskrifter icke till
gängliga när de behövs, får domsto
len ombesörja dem på klagandens 
bekostnad. 

2§ 

Föreslagen lydelse 

Vid skrivelsen med ö1·erklagande 
skall två avskrifter av skrivl'isen och 
därtill hörande handlingar bifogas. 
Behöver domstolen för delgivning 
eller därmed jämförlig åtgärd ytter
ligare avskrifter, är klaganden skyl
dig att tillhandahålla dem. Är av
skrifter inte tillgängliga när de be
hövs, får domstolen ombesörja 
dem på klagandens bekostnad. 

Första stycket gäller icke karta. ritning eller annan bilaga av vidlyftig 
beskaffenhet, om avskrift av handlingen kan undvaras utan väsentlig 
olägenhet. 

Om fastighetsdomstolen finner 
att sakägare bör höras över be.1Tä
ren. skall bes1·ärsinlagan med där
vid fogade handlingar delges sak
ägaren och föreläggande meddelas 
honom att inkomma med skriftlig 
förklaring. 

3§ 
Om fastighetsdomstolen finner 

att sakägare bör höras över ö1·erkla
gandet, skall skrivelsen med över
klagandet och därvid fogade hand
lingar delges sakägaren och föreläg
gande meddelas horiom att inkom
ma med skriftlig förklaring. 

Fordras för målets beredande eller avgörande att yttrande inhämtas från 
länsstyrelsen, byggnadsnämnden eller annan myndighet eller från sakkun
nig eller att skriftligt bevis företes, särskilt sammanträde hålles eller annan 
liknande åtgärd vidtages, skall domstolen utan dröjsmål förordna därom. 

9 §" 
Har talan Jiil(to/jt.1· mot beslut vid 

förrättning som ej avslutats, kan 
fastighetsdomstolcn föreskriva att 
förrättningshandläggningen skall 
avbrytas helt eller till viss del eller 
att handläggning som avbrutits 
skall fortgå oberoende av den vid 
domswlen .fOrda talan. Sådan före
skrift träder i kraft genast och gäller 
till dess annat förordnas. 

Om ett beslut vid en förrättning 
som inte avslutats har ö1-erk/agats, 
kan fastighetsdomstolen föreskriva 
att förrättningshandläggningen 
skall avbrytas helt eller till viss del 
eller att handläggning som avbru
tits skall fortgå oberoende av över
klagandet. Sådan föreskrift träder i · 
kraft genast och gäller till dess an
nat förordnas. 

Om det på grund av särskilda omständigheter är lämpligt, får fastighets
domstolen förordna om förtida tillträde. Härvid äger 5 kap. 30 a §andra
fjärde styckena motsvarande tillämpning. 

Fastighetsdomstolen kan ome
delbart förordna att beslut av fas
tighetsbildningsmyndigheten om 
förtida tillträde ej får utnyttjas i av-

4 Senaste lydelse 1977: 362. 

Fastighetsdomstolen kan ome
delbart förordna att beslut av fas
tighetsbildningsmyndigheten om 
förtida tillträde inte får utnyttjas 
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Numrande lydelse 

bidan på fastighetsdomstolt!n.1· prö1·-· 
ning al' besvär mot beslutet. 

Fört!slagl!n lydelse 

förrän fastighetsdomstolen har prö
rnt överklaxandet. 

Il § 
När talan fitl(foljts av sakägare, 

får fastighetsbildningsmyndighe
tens beslut eller åtgärd ändras en
dast om övriga sakägare och, när 
bt!.\'l'ären rör allmänt intresse, läns
styrelsen eller byggnadsnämnden 
fått tillfälle att yttra sig. Ändring till 
fördel för sakägare får dock ske, 
även om han icke haft tillfälle att 
yttra sig. Vad som nu föreskrivits 
äger motsvarande tillämpning, när 
talan.fi1/(loljts av företrädare för all
mänt intresse eller av fastighetsre
gistermyndigheten. 

Om domstolen finner att bt!s1•ä
rl!n bör föranleda ändring i avslu
tad förrättning eller i fastighctsbild
nings- eller fastighetsbestämnings
beslut mot vilket talan jul(foljts sär
skilt, får domstolen göra ändring 
även i del som icke överklagats, om 
det behövs för att uppenbar mot
stridighet eller oenhetlighet icke 
skall uppkomma i förrättningen el
ler beslutet. 

Finner domstolen att beträffande 
förrättning föreligger sådan om
ständighet som avses i 15 kap. 10 ~. 
får domstolen besluta om behövlig 
åtgärd, även om besvären icke av
sett ifrågavarande del av förrätt
ningen. 

När överklagande har gjorts av 
nåxon sakägare, får fastighetsbild
ningsmyndighetens beslut eller åt
gärd ändras endast om övriga sak
ägare och, när ö~·erklagandet rör all
mänt intresse, länsstyrelsen eller 
byggnadsnämnden fått tillfälle att 
yttra sig. Ändring till fördel för sak
ägare får dock ske, även om han 
inte haft tillfälle att yttra sig. Vad 
som nu föreskrivits äger motsva
rande tillämpning, när ö1•erklagan
de har gjorts av en företrädare för 
allmänt intresse eller av fastighets
registermyndigheten. 

Om domstolen finner att överkla
gandet bör föranleda ändring i av
slutad förrättning eller i fastighets
bildnings- eller fastighetsbestäm
ningsbeslut som har ö1•erklagats 
särskilt. får domstolen göra ändring 
även i del som inte har överklagats, 
om det behövs för att uppenbar 
motstridighet eller oenhetlighet 
inte skall uppkomma i förrättning
en eller beslutet. 

Finner domstolen att beträffande 
förrättning föreligger sådan om
ständighet som avses i 15 kap. I 0 §, 
får domstolen besluta om behövlig 
åtgärd, även om Öl'erklagandet inte 
har avsett ifrågavarande del av för
rättningen. 

12 § 
Kan fastighetsdomstolen ej utan olägenhet rätta fel i förrättning, skall 

domstolen undanröja fastighetsbildningsmyndighetens beslut och åtgärder 
i den omfattning de påverkas av felet samt visa förrättningen åter till 
myndigheten. Domstolen kan därvid meddela föreskrifter för vinnande av 
rättelse. 

Har efter förrättningens avslu
tande talan forts mot beslut om fas
tighetsbildning eller fastighetsbe
stämning och återkallar den som 
sökt åtgärden sin ansökan, skall 
förrättningen undanröjas i den del 
som återkallelsen avser, om övriga 
som fört talan vid förrättningen el
ler domstolen och som själva haft 

Har efter förrättningens avslu
tande beslut om fastighetsbildning 
eller fastighetsbestämning överkla
gats och återkallar den som sökt åt
gärden sin ansökan, skall förrätt
ningen undanröjas i den del som 
återkallelsen avser. om övriga som 
fört talan vid förrättningen eller 
domstolen och som själva haft rätt 
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Nurnrande lydelse 

rätt att påkalla åtgärden samtycker. 
I fall som anges i 10 kap. 8 §andra 
stycket och 11 kap. 2 § andra styc
ket fordras alltid samtycke av övri
ga sakägare. 

Föreslagen /.vdelse 

att påkalla åtgärden samtycker. I 
fall som anges i 10 kap. 8 § andra 
stycket och 11 kap. 2 § andra styc
ket fordras alltid samtycke av övri
ga sakägare. 

15 § 
Har besrär anjorts örer avslutad 

forrättning. skall fastighetsdomsto
len ofördröjligen och senast inom 
fyra dagar tillställa fastighetsregis
termyndigheten avskrUi av besvärs
inlagan. 

Sedan domstolens utslag eller 
slutliga beslut i fastighetsbildnings
mål vunnit laga kraft, skall förrätt
ningsakten och a1•skr{ft av utslaget 
eller beslutet sändas till fastighets
registermyndigheten. Om förrätt
ningen skall fortsättas, sändes 
handlingarna i stället till fastighets
bildningsmyndigheten. Ful((O(ies 
talan mot avgörandet i viss del och 
kan med anledning av domstolens 
avgörande i övrigt fråga uppkom
ma om registrering, skall handling
arna sändas till fastighetsregister
myndigheten. Efter registrerings
frågans handläggning skall myndig
heten omedelbart återställa förrätt
ningsakten. 

Om en avslutad forrättning har 
överklagats, skall fastighetsdomsto
len ofördröjligen och senast inom 
fyra dagar tillställa fastighetsregis
termyndigheten en kopia av skrivel
sen med överklagande. 

Sedan domstolens utslag eller 
slutliga beslut i fastighetsbildnings
mål vunnit laga kraft, skall förrätt
ningsakten och en kopia av utslaget 
eller beslutet sändas till fastighets
registermyndigheten. Om förrätt
ningen skall fortsättas, sänds 
handlingarna i stället till fastighets
bildningsmyndigheten. Om avgö
randet överklagas i viss del och om 
det med anledning av domstolens 
avgörande i övrigt kan uppkomma 
fråga om registrering, skall hand
lingarna sändas till fastighetsregis
termyndigheten. Efter registre
ringsfrågans handläggning skall 
myndigheten omedelbart återställa 
förrättningsakten. 

17 kap. 
1 § 

Mot fastighetsdomstols utslag el
ler beslut får, om ej annat är före
skrivet, talan ful(foljas i hovrätten 
genom bes1•är som inges till fastig
hetsdomstolen. I stället för den i 
52 kap. I § rättegångsbalken före
skrivna tiden av två veckor gäller 
en tid av fyra veckor. 

Besvär får anjOras av sakägare 
och annan enskild part samt av så
dan företrädare för allmänt intresse 
som kunnat föra talan i frågan vid 
fastighetsdomstolen. 

Fastighetsdomstols utslag eller 
beslut får, om inte annat är före
skrivet, överklagas till hovrätten. 
Skrivelsen med överklagandet skall 
ges in till fastighetsdomstolen. I 
stället för den i 52 kap. 1 § rätte
gångsbalken föreskrivna tiden av 
två veckor gäller en tid av fyra vec
kor. 

Överklagande får göras av sak
ägare och annan enskild part samt 
av sådan företrädare för allmänt in
tresse som kunnat föra talan i frå
gan vid fastighetsdomstolen. 
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Nuvarande lydelse Föreslagen lydelse 

2 §10 

Talan mot fastighetsdomstolens 
beslut enligt 16 kap. 9 § andra styc
ketjores särskilt. 

Talan får ej foras mot fastighets
domstolens beslut i dit fitl(följd frå
ga som avses i 15 kap. 2 § 2-4 och 
6-8. 3 § beträffande förtida tillträ
de eller 4 §. 

Fastighetsdomstolens beslut en
ligt 16 kap. 9 § andra stycket skall 
överklagas särskilt. 

Fastighetsdomstolens beslut i en 
fråga som överklagats dit enligt 
15 kap. 2 §_första stycket 2-4, 6-
9. 3 § beträffande förtida tillträde 
eller 4 §får inte överklagas. 

18 kap. 
1 §11 

Mot hovrätts utslag eller beslut 
får, om ej annat är föreskrivet, ta
lanfitl(toljas i högsta domstolen ge
nom besvär som inges till hovrätten 
inom den i 56 kap. 1 § rättegångs
balken föreskrivna tiden. 

Besvär får an.foras av sakägare 
och annan enskild part samt av så
dan företrädare för allmänt intresse 
som kunnat föra talan i frågan i 
hovrätten. 

Mot hovrättens beslut i dit full
foljd fråga om beslut enligt 16 kap. 
9 § andra stycket får talan ej foras. 
Talan mot hovrättens beslut i fråga 
om förtida tillträde i annat fall.föres 
särskilt. 

Hovrätts utslag eller beslut får, 
om inte annat är föreskrivet, över
klagas till högsta domstolen. 
Skrivelsen med överklagandet skall 
ges in till hovrätten inom den i 
56 kap. l § rättegångsbalken före
skrivna tiden. 

Överklagande får göras av sak
ägare och annan enskild part samt 
av sådan företrädare för allmänt in
tresse som kunnat Öl'erklaga i frå
gan i hovrätten. 

Hovrättens beslut i en fråga enligt 
16 kap. 9 § andra stycket som har 
överklagats dit får inte ö1wklagas. 
Hovrättens beslut i fråga om förtida 
tillträde i annat fall örerklagas sär
skilt. 

19 kap. 
3§ 

Uppgift om fastighetsbildning el
ler fastighetsbestämning in.föres 
snarast möjligt sedan förrättningen 
avslutats och denna eller, om be
svär a1iförts, domstolens avgörande 
vunnit laga kraft. 

Utan hinder av att förrättningen 
ej avslutats skall uppgift om fastig
hetsbildnings- eller fastighetsbe
stämningsbeslut, mot 1•ilket talan 
skolat.föras särskilt. införas så snart 
beslutet vunnit laga kraft, om fas
tighetsbildningsmyndigheten begär 
det. 

Föres talan mot beslut eller åt
gärd vid avslutad förrättning eller 
jOres talan särskilt mot fastighets-

10 Senaste lvdelse 1977:362. 
11 Senaste lydelse 1977: 362. 

3 Riksdagen 1988189. 19 sam/. Nr 11 

Uppgift om fastighetsbildning el
ler fastighetsbestämning in.förs sna
rast möjligt sedan förrättningen av
slutats och denna eller, om den har 
överklagats. domstolens avgörande 
vunnit laga kraft. 

Å
0

ven om förrättningen inte har 
avslutats skall uppgift om fastig
hetsbildnings- eller fastighetsbe
stämningsbeslut, som skulle ha 
överklagats särskilt, införas så snart 
beslutet vunnit laga kraft. om fas
tighetsbildningsmyndigheten begär 
det. 

Överklagas beslut eller åtgärd vid 
avslutad förrättning eller öwrkla
gas fastighetsbildnings- eller fästig-
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Nuvarande l;.1delse 

bildnings- eller fastighetsbcstäm
ningsbeslut, får utan hinder därav 
uppgift med anledning av förrätt
ningen eller beslutet införas i fastig
hetsrcgistret i fråga om sådan del 
som uppenbarligen ej beröres av 
ful({öljden. Motsvarande gäller när 
talanjOres mot domstols avgörande 
i fastighetsbildningsmål. 

Föreslagen lydelse 

hetsbestämningsbeslut särskilt, får 
uppgift med anledning av förrätt
ningen eller beslutet införas i fastig
hetsregistret i fråga om sådan del 
som uppenbarligen inte berörs av 
överklagandet. Motsvarande gäller 
när domstols avgörande i ett fastig
hetsbildningsmål överklagas. 

I. Denna lag träder i kraft den I januari 1990. 
2. Bestämmelserna i 4 kap. 11 § fjärde stycket, 5 kap. 30 b § och 33 a § 

samt 7 kap. 13 §skall inte tillämpas beträffande förrättningar som har sökts 
före ikraftträdandet. 

3. Har fastighetsbildningsmyndigheten meddelat beslut före ikraftträ
dandet, gäller beträffande överklagande av beslutet 15 kap. 2 § andra 
stycket, 3 § första stycket, 4 § och 6 § första stycket samt 16 kap. I § i 
paragrafernas äldre lydelse. 
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3 Förslag till 

Lag om ändring i lagen (1971: 1037) om 
äganderättsutredning och legalisering 

Härigenom föreskrivs att I, 2 och 19 §§ lagen ( 1971: I 037) om ägande
rättsutredning och legalisering skall ha följande lydelse. 

Nuvarande f.vdelse 

Äganderättsutredning enligt den
na lag får ske beträffande område 
där äganderätten till fast egendom 
är oviss, om det från allmän och 
enskild synpunkt är av väsentlig be
tydelse att ovissheten undanröjes 
och åtgärder härför lämpligen bör 
vidtagas i ett sammanhang. Sådan 
utredning får även eljest ske beträf
fande område där fastighetsägarna i 
betydande omfattning saknar lag
fart. 

Förordnande om äganderättsut
redning meddelas av länsstyrelsen. 
Innan förordnande meddelas, skall 
länsstyrelsen samråda med inskriv
ningsmyndigheten och övriga myn
digheter vilkas hörande kan vara av 
betydelse för avgörandet. 

Föreslagen lydelse 

I §I 

Äganderättsutredning enligt den
na lag får ske beträffande område 
där äganderätten till fast egendom 
är oviss, om det från allmän och 
enskild synpunkt är av väsentlig be
tydelse att ovissheten undanröjes 
och åtgärder härför lämpligen bör 
vidtagas i ett sammanhang. Sådan 
utredning får även eljest ske beträf
fande område där fastighetsägarna i 
betydande omfattning saknar lag
fart. Åganderättsutredning får ock
så ske beträfjånde en enstakajåstig-
het, om den som gör anspråk på 
.fåstigheten inte kan erhålla lagfart 
på grund av oklarhet om eller brist i 
föregående ägares åtkomst. 

Förordnande om äganderättsut
redning meddelas av länsstyrelsen. 
Uppkommer.fråga om utredning en
ligt första stycket tredje meningen i 
en pågående få.stighetsbildning.1för
rättning meddelas i stället förord
nande av fa.stighetsbildningsmyn
digheten. Innan förordnande enligt 
detta stycke meddelas, skall den be
slutande myndigheten samråda 
med inskrivningsmyndigheten och 
övriga myndigheter vilkas hörande 
kan vara av betydelse för avgöran
det. 

Framkommer skilda uppfattningar vid samråd enligt andra stycket eller 
är ärendet av annan anledning svårbedömt, skall det överlämnas till sta
tens lantmäteriverk för avgörande. 

2§ 

Äganderättsutredning sker vid förrättning, som handlägges av fastig
hetsbildningsmyndigheten. 

1 Senaste lydelse 1979:254. 

Om äganderättsutredningen är av 
betydelse för en annan förrättning 
som handläggs av fastighetsbild
ningsmyndigheten, får myndighe-
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Nurarande lydelse 

Bestämmelserna i 4 kap. 1- 7, 12 
och 13 §§, 14 § första och fjärde 
styckena, 16 - 24, 28 och 29 §§, 
30 § första stycket samt 31. 33 - 40 
och 42 §§ fastighetsbildningslagen 
(1970:988) äger motsrarande 
tillämpning i fråga om äganderätts
utredning. 

Förl'slagen lydelse l 988/89:BoU 11 
. Bilaga l 

ten handlägga äganderättsutred-
ningen och den andra forrättningen 
gemensamt. 

Bestämmelserna i 4 kap. 1-7, 12 
och 13 §§, 14 § första och fjärde 
styckena, 16- 24, 28 och 29 §§, 
30 §första stycket samt 31 och 33-
40 §§ fastighetsbildningslagen 
( 1970:988) tillämpas ockl'å i fråga 
om äganderättsutredning. 

19 § 

Bestämmelserna i 2 § första styc
ket och 3 § denna lag samt 4 kap. 
1-10, 12...:.24, 28 och 29 §§, 30 § 
första stycket, 3 I - 40 och 42 §§fas
tighetsbildningslagen ( 1970:988) 
äger motsvarande tillämpning i frå
ga om legalisering. 

Bestämmelserna i 2 § första styc
ket och 3 § denna lag samt 4 kap. 
1-10, 12-24, 28 och 29 §§, 30 § 
första stycket och 3 I -40 .~§ fastig
hetsbildningslagen ( 1970:988) 
tillämpas också i fråga om legalise
ring. 

Denna lag träder i kraft den 1 januari 1990. 
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4 Förslag till 

Lag om ändring i anläggningslagcn (1973: 1149) 

Härigenom föreskrivs i fråga om anläggningslagen (1973: 1149) 
dels att övergångsbestämmelserna till lagen ( 1974:822) om ändring i 

anläggningslagen skall ha följande lydelse, 
dels att 7, 18, 19. 22 och 35 §§skall ha följande lydelse. 

Nuvarande lydelse Färeslagen lydelse 

7 §I 

Gemensamhetsanläggning får ej 
inrättas, om ägarna av de fastighe
ter som skall deltaga i anläggningen 
och hyresgästerna i sådana fastighe
ter mera allmänt motsätter sig åt
gärden och har beaktansvärda skäl 
för det. Vid denna prövning skall 
främst deras mening beaktas som 
har störst nytta av anläggningen. 
Hyresgästerna företrädes av riksor
ganisation av hyresgäster eller för
ening, som är ansluten till sådan 
organisation och inom vars verk
samhctsområde .fåstigheterna är be
lägna (hyresgästorganisation). 

Gemensamhetsanläggning får ej 
inrättas, om ägarna av de fastighe
ter som skall deltaga i anläggningen 
och hyresgästerna i sådana fastighe
ter mera allmänt motsätter sig åt
gärden och har beaktansvärda skäl 
för det. Vid denna prövning skall 
främst deras mening beaktas som 
har störst nytta av anläggningen. 
Hyresgästernajoreträds av den eller 
de organisationer av hyresgäster 
som har al'tal om förhandlingsord
ning för berörda .fastigheter eller, 
om jiirhandlingsordning inte gäller, 
riksorganisation av hyresgäster el
ler förening, som är ansluten till så-
dan organisation och inom vars 
verksamhetsområde fastigheterna 
är belägna (hyresgästorganisation). 

Första stycket gäller icke, om behovet av anläggningen är synnerligen 
angeläget. 

18 §2 

Rätt att påkalla förrättning enligt 
denna lag tillkommer ägaren av fas
tighet, som avses skola deltaga i an
läggningen eller som enligt en de
taljplan helt eller till viss del skall 
användas till allmän plats för vil
ken kommunen inte är huvudman. 
Rätt att påkalla förrättning tillkom
mer också kommunen och hyres
gästorganisation. 

1 Srnaste lvdelsc 1974:812. 
c Scnask lydelse 1987: 126. 

Rätt att påkalla förrättning enligt 
denna lag tillkommer ägaren av fas
tighet, som avses skola deltaga i an
läggningen eller som enligt en de- · 
taljplan helt eller till viss del skall 
användas till allmän plats för vil
ken kommunen inte är huvudman. 
Rätt att påkalla förrättning tillkom
mer också kommunen och hyres
gästorganisation. En samfallighets
jorening får, e_fter beslut al' jOr
eningsstämman, påkalla en jorrätt
ning som angår gemensamhetsan
läggning under jOreningens jOrvalt
ning. 
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Nul'arande lydelse Föreslagen lydelse 

Länsstyrelsen kan påkalla förrättning för inrättande av anläggning som 
styrelsen finner vara av större betydelse från allmän synpunkt. 

Vid expropriation eller liknande tvångsförvärv får förvärvaren påkalla 
förrättning för inrättande av sådan anläggning varigenom olägenhet av 
förvärvet kan undanröjas, minskas eller förebyggas. 

Om rätt för väghållare att påkalla förrättning enligt denna lag finns 
bestämmelser i 20 a §och 25 §tredje stycket väglagen (1971 :948). 

En samfållighetsförening som förvaltar en exploateringssamfållighet en
ligt lagen ( 1987: 11) om exploateringssamverkan får begära förrättning 
enligt denna lag, om åtgärden syftar till att genomföra sådan samverkan. 

19 §3 

I fråga om förrättning enligt den
na lag äger 4 kap. 1-24, 27-40 
och 42 .M· fastighetsbildningslagen 
(1970:988) motsvarande tillämp-
ning. 

I fråga om förrättning enligt den
na lag tillämpas 4 kap. 1-24 och 
2 7 - 40 §§ fastighetsbildningslagen 
(1970:988 ). 

Har hyresgästorganisation påkallat förrättningen eller kan den eljest 
beröra hyresgästers rätt, skall fastighetsbildningsmyndigheten underrätta 
organisationen om tid och plats för sammanträde eller, i fall som avses i 
4 kap. 15 § fastighetsbildningslagen, om förrättningen innan denna avslu
tas. 

22 § 

Uppkommer fråga om inlösen, 
äger 8 kap. 7 § första och andra 
styckena fastighetsbildningslagen 
( 1970:988) motsrarande tillämp
ning. 

Uppkommer fråga om inlösen. 
tillämpas 8 kap. 7 § första stycket 
fastighetsbildningslagen 
(1970:988 ). 

35 § 

Inträder, sedan fråga som be
handlats vid förrättning enligt den
na lag slutligt avgjorts, ändrade för
hållanden som väsentligt inverkar 
på frågan, kan denna prövas vid ny 
förrättning. Även utan att sådana 
förhållanden inträtt, får ny förrätt
ning äga rum, om i det tidigare av
görandet föreskrivits att frågan får 
omprövas efter viss tid och denna 
tid utgått. 

Inträder, sedan fråga som be
handlats vid förrättning enligt den
na lag slutligt avgjorts, ändrade för
hållanden som väsentligt inverkar 
på frågan, kan denna prövas vid ny 
förrättning. Även utan att sådana 
förhållanden inträtt, får ny förrätt
ning äga rum, om i det tidigare av
görandet föreskrivits att frågan får 
omprövas efter viss tid och denna 
tid utgått eller om i annat fall ett 
klart behov a1• omprövning fram-
kommit. 

Vid den nya förrättningen får ej beslutas sådan ändring i fråga om 
kretsen av fastigheter som deltager i gemensamhetsanläggning eller fastig
hets andelstal att avsevärd olägenhet uppkommer från allmän eller enskild 
synpunkt. 

J Senaste lydelse 1974:822. 
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Nuvarande lydelse Föreslagen lydelse 

Är vid den nya förrättningen fråga endast om ändring som icke påverkar 
bebyggelsens utformning eller markanvändningen i övrigt, behöver bygg
nadsnämndens medgivande enligt 23 §ej inhämtas. 

Denna lag4 träder i kraft den 1 januari 1975. 

De nya bestämmelserna äger tills 
vidare tillämpning 

dels i följande kommuner, nämli
gen Stockholms län: BotÅ.-yrka, 
Danderyd, Ekerö, Haninge, Hud
dinge, Järfalla, Lidingö, Nacka, 
Sigtuna. Sollentuna, Solna, Stock
holm, Sundbyberg, Tyresö, Täby, 
Upplands-Bro, Upplands Väsby, 
Vallentuna, Vaxholm och Värmdö 
kommuner. Malmöhus län: Bara. 
Burlöv, Kä~·linge, Lomma, Lund, 
Malmö, Staffanstorp, Svedala. Trel
leborg och Vellinge kommuner. 
Hallands län: Kungsbacka kom
mun, Göteborgs och Bohus län: Gö
teborg, Härryda, Kungälv, Mölndal, 
Partille, Stenungsund, Tjörn och 
Öckerö kommuner, Xtvsborgs län: 
Ale och Lerum kommuner 

dels i annan kommun, om rege
ringen.förordnar om det på ansökan 
av .förening som är ansluten till riks
organisation av hyresgäster och 
inom vars verksamhetsområde 
kommunen är belägen. 

I. Denna lag 5 träder i kraft den I januari 1990. 
2. Har vid förrättning enligt anläggningslagen ( 1973: 1149) sammanträde 

med sakägama hållits före ikraftträdandet, gäller 7 § anläggningslagen i 
dess äldre lydelse och övergångsbestämmelserna till lagen (1974:822) om 
ändring i anläggningslagen. 

4 1974:822. 
5 1989:000. 
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5 Förslag till 

Lag om ändring i lagen (1973: 1150) om förvaltning av 
samfälligheter 

Härigenom föreskrivs att 7, 8, 19, 20, 28 och 41 §§ lagen ( 1973: 1150) om 
förvaltning av samfälligheter' skall ha följande lydelse. 

N111•arande l)!delse 

Kan delägarna icke enas i fråga 
om viss förvaltningsåtgärd, skall 
fastighetsdomstolen på begäran av 
delägare forordna någon att hålla 
sammanträde med delägarna Nr av
görande ar frågan. Förordnande 
skall dock icke meddelas. om åtgär
den med hämyn till samfallighetens 
on{/attning och beska.,_ffenlzet samt 
övriga omständigheter ej bör vidta
gas utan att fi5rening.1jorvaltning 
anordnas. 

Har begäran framställts om för
ordnande l'nligt första styckl'l, får 
domstolen, om synnerliga skäl för
anleder det, i avbidan på att den 
med förordnandet avsedda frågan 
avgjorts utse god man .for jorralt
ning av samfälligheten eller 1•idtaga 
annan åtgärd som behövs för att 
säkerställa delägarbeslutet. 

Den som jOrordnats att hålla 
sammanträde enligt 7 §skall utreda 
vilka som är delägare. 

7§ 

Föreslagen f.vdelse 

Kan delägarna inte enas i fråga 
om en viss förvaltningsåtgärd, 
skall, om någon delägare begär det, 
fastighetsbildningsm)!ndigheten el
ler den som myndigheten forordnar 
därtill hålla sammanträde med del
ägarna för att m·göra frågan eller, 
om omständigheterna föranleder 
det, anordnajOrening.~(Orraltning. 

Fastighetsbildningsm_vndigheten 
får. om synnerliga skäl föranleder 
det, ridta åtgärd som behövs för att 
säkerställa delägarbeslutet. 

8§ 
Den som skall hålla sammanträ

de enligt 7 § skall utreda vilka som 
är delägare. 

19 § 
Föreningen skall vid förvaltningen tillgodose medlemmarnas gemen

samma bästa. Varje medlems enskilda intresse skall även beaktas i skälig 
omfattning. 

' Lagen omtryckt 1987: 128. 

Om en sal1{falliglzet.~f(jrening 
jOrvaltar gen1ensamhetsanläggning 
som är av kommunalteknisk natur 
eller annars av större 1•ärde och som 
är inrättad/är småhusj'astigheter el
ler jor sådana fastigheter jämte lz)!
res_fastigheter eller bostadl'fäm:t'as
tigheter, skall samjallixhet.1:for
eningen avsätta medel till en .fond 
jor att säkerställa underhåll och för
nyefs·e ai• gemensamhetsanlägg-
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Nuvarande lydelse Föreslagen lydelse 

ningen. Föreningens styrl!!se skall i 
sådant fall också upprätta en under
hålls- och .förnyelseplan som skall 
innehålla de upplysningar so1n är av 
betydelse for att fondm•sättningar
nas storlek skall kunna bedömas. 

20 § 
Samfällighetsförening bildas vid sammanträde med delägarna genom att 

de antager stadgar och utser styrelse. 

Sammanträde enligt första styc
ket hålles m· den som fastighets
domstolen förordnat därtill. Sådant 
forordnande meddelas på begäran 
av delägare. Dock skall i samband 
med förrättning enligt fastighets
bildningslagen ( 1970:988), anlägg
ningslagen (1973: 1149) eller lagen 
(1987: 11) om exploateringssamver
kan fastighetsbildningsmyndighe
ten eller, om särskild förrättnings
man förordnats enligt 4 § anlägg
ningslagen, denne hålla samman
träde enligt första stycket beträffan
de samfällighet som beröres av 
förrättningen, om delägare i samfäl
ligheten begär det eller om det är av 
väsentlig betydelse från allmän syn
punkt att samfällighetsförening 
bildas 

I fråga om samfälligheter enligt 
l § första stycket 5 skall vad som i 
andra stycket sägs om förrättning 
och förrättningsman gälla förrätt
ning och förrättningsman enligt 
vattenlagen (1983:291 ). Om det är 
av väsentlig betydelse från allmän 
synpunkt att en samfällighetsför
ening bildas för förvaltningen av en 
bevattnings- eller vattenreglerings
samfällighet, får domstolen förord
na någon att hålla sammanträde 
enligt första stycket även om del
ägare i samfälligheten inte har be
gärt det. 

Sammanträde enligt första styc
ket skall, om någon delägare begär 
det, hållas a1• fastighetsbildnings
myndigheten eller den som myndig
heten förordnat därtill. Dock skall i 
samband med förrättning enligt 
fastighetsbildningslagen 
(1970:988), anläggningslagen 
(1973:1149) eller lagen (1987:11) 
om exploateringssamverkan fastig
hetsbildningsmyndigheten eller, 
om särskild förrättningsman för
ordnats enligt 4 § anläggningslagen, 
denne hålla sammanträde enligt 
första stycket beträffande samfäl
lighet som beröres av förättningen, 
om delägare i samfälligheten begär 
det eller om det är av väsentlig be
tydelse från allmän synpunkt att 
sam fäll ighetsförening bildas. 

I fråga om samfälligheter enligt 
l § första stycket 5 skall vad som i 
andra stycket sägs om förrättning 
och förrättningsman gälla förrätt
ning och förrättningsman enligt 
vattenlagen ( 1983:291 ). Om det är 
av väsentlig betydelse från allmän 
synpunkt att en samfällighetsför
cning bildas för förvaltningen av en 
bevattnings- eller vattenreglerings
samfällighet, får fastighetsbild
ningsmyndigheten hålla samman
träde enligt första stycket även om 
delägare i samfälligheten inte har 
begärt det. 

28 § 
Stadgar för samfällighetsförening 

skall ange 
1. föreningens firma, 
2. samfällighet som förvaltas av 

föreningen och grunderna för för
valtningen, 

Stadgar för samfällighetsförening 
skall ange 

1. föreningens firma, 
2. samfällighet som förvaltas av 

föreningen och grunderna för för
valtningen, 
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Nuvarande lydelse 

3. den ort där styrelsen skall ha 
sitt säte, 

4. hur styrelsen skall vara 
sammansatt och hur den skall utses 
samt grunderna för dess beslutför
het, 

5. hur revision av styrelsens för
valtning skall ske, 

6. föreningens räkenskapsperiod, 

Föreslagen lydelse 

3. den ort där styrelsen skall ha 
sitt säte, 

4. hur styrelsen skall vara 
sammansatt och hur den skall utses 
samt grunderna för dess beslutför
het, 

5. hur revision av styrelsens för
valtning skall ske, 

6. föreningens räkenskapsperiod, 
7. grunderna för sådan fondai•

sättning som avses i 19 §andra styc
ket, 

7. hur ofta ordinarie förenings- 8. hur ofta ordinarie förenings- . 
stämma skall hållas, stämma skall hållas, 

8. det sätt på vilket kallelse till 9. det sätt på vilket kallelse till 
föreningsstämma skall ske och and- föreningsstämma skall ske och and
ra meddelanden bringas till med- ra meddelanden bringas till med
lemmarnas kännedom ävensom lemmarnas kännedom ävensom 
den tid före sammanträde då kalle!- den tid före sammanträde då kallel-
seåtgärd senast skall vidtagas. seåtgärd senast skall vidtagas. 

Stadgarna får ej innehålla föreskrift som strider mot denna lag eller 
annan författning. 

41 § 
Innan uttaxering sker, skall styrelsen upprätta utgifts- och inkomststat 

för föreningen. Staten förelägges föreningsstämman för godkännande. 
Gäller i fråga om skyldigheten att deltaga i kostnader olika bestämmel

ser för skilda verksamhetsgrenar, skall inkomsterna och utgifterna för 
varje verksamhetsgren beräknas för sig. Gemensamma inkomster och 
utgifter fördelas på verksamhetsgrenarna efter vad som är skäligt. 

Om föreningen skall göra fondav
sättning enligt 19 § andra stycket 
skall av utgijis- och inkomststaten 
framgå de belopp som går åt till 
fondavsättningen. 

l. Denna lag träder i kraft den l januari 1990. 
2. Beträffande samfälli&hetsföreningar som har bildats före ikraftträdan-. 

det skall sådana ändringar av föreningens stadgar som föranleds av 19 § 
andra stycket beslutas på den föreningsstämma som äger rum närmast 
efter sex månader efter ikraftträdandet. 
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6 Förslag till 

Lag om ändring i ledningsrättslagen ( 197 3: 1144) 

Härigenom föreskrivs att 16 och 20§§ ledningsrättslagen (1973:1144) 
skall ha följande lydelse. 

Nuvarande l}'delse Föreslagen lydelse · 

16 § 

I fråga om förrättning enligt den
na lag äger 4 kap. 1 -24, 27 - 35, 
37-40 och 42 §§ fastighetsbild
ningslagen (1970:988) motsvarande 
tillämpning. 

I fråga om förrättning enligt den
na lag tillämpas 4 kap. l - 24, 27 -
35 och 37-40 §§ fastighetsbild
ningslagen ( 1970:988). 

Avser förrättning endast att inskrivet servitut eller inskriven nyttjande
rätt avseende rätt att framdraga och bibehålla ledning skall förändras till 
ledningsrätt, skall dock sammanträde med sakägarna hållas bara om sär
skilda skäl talar för det. Vid sådan förrättning behöver ärendet ej hänskju
tas till byggnadsnämnden enligt 21 §. 

Vid förrättning som avses i andra stycket får inskrivet servitut avseende 
rätt att framdraga och bibehålla ledning, som utgör tillbehör till annan 
fastighet eller annan inskriven tomtträtt än den där ledningen finns, för
ändras till ledningsrätt endast om därvid förordnas att ledningsrätten skall 
höra till den fastighet eller tomträtt till vilken ledningen hör. 

Svarar fastighet för fordran, får inskrivet servitut eller inskriven nyttjan
derätt förändras till ledningsrätt endast om sådana medgivanden som 
avses i 14 § andra stycket föreligger. Medgivande av rättsägare behövs 
dock ej, om förändringen är väsentligen utan betydelse för honom. 

20 § 
Uppkommer fråga om inlösen, 

äger 8 kap. 7 § första och andra 
.slJ'Ckena fastighetsbildningslagen 
( 1970:988) motsvarande tillämp
ning. 

Uppkommer fråga om inlösen, 
tillämpas 8 kap. 7 § första st)Jcket 
fastighetsbildningslagen 
( 1970:988). 

Denna lag träder i kraft den I januari 1990. 
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7 Förslag till 

Lag om ändring i lagen (1987: 11) om 
exploateringssam verkan 

Härigenom föreskrivs att 9 § lagen ( 1987: 11) om exploateringssamver
kan skall ha följande lydelse. 

Nui·arande l_vdelse 

I fråga om . 
exploateringförrättningar 
tillämpas 4 kap. 1-24, 27-40 
och 42 .~:9' fastighetsbildningslagen 
(1970:988). 

9§ 

Föreslagen lydelse 

I fråga om 
cxploateringförrättningar 
tillämpas 4kap. 1-24 och 27-
40 §§ fastighctsbildningslagen 
( 1970:988). 

Denna lag träder i kraft den 1 januari 1990. 
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Förslag till 

Lag om ändring i lagen (1969: 246) om domstolar i 
fastighetsmål 

Härigenom föreskrivs att 4 § lagen (1969: 246) om domstolar i fastig
hetsmål 1 skall ha följande lydelse. 

Nuvarande lydelse 

När mål enligt särskilda bestäm
melser efter prövning av själva sa
ken avgörs utan huvudförhandling 
är fastighetsdomstol domför utan 
nämndemännen. I iirrigt är Jåstig
hetsdomstol dom.for med en lagfa
ren ledamot l'id handläggning som 
inte sker rid h1mulfiirhandling och 
rid hurnd.f{jrhandling i fåll som ar
ses i 1 kap. 3 a § andra och tredje 
styckena rättegångshalken. 

Utskottets förslag 

4§ 

När mål enligt särskilda bestäm
melser efter prövning av själva sa
ken avgörs utan huvudförhandling 
är jåstighetsdomstolen domför utan 
nämndemännen. I .fåstighetshild
ningwnål är domstolen i dessa fall 
don~for med en lag_(aren ledamot 
när enighet om utgången i målet 
joreligger mellan klaganden samt 
öl'riga sakägare och företrädare .for 
allmänt intresse som hörts örer 
överklagandet, eller det med hänsyn 
till målets heskaj/enhet är tillräck
ligt all det avgörs av en lagfaren le
damot och parterna samtycker till 
det. 

I övrigt ärfastighetsdomstol dom
.for med en lagfaren ledamot vid 
handläggning som inte sker l'id hu-
1·udjorhandling och vid huvudfor
handling i .fall som al'ses i 1 kap. 
3 a § andra och tredje styckena 
rättegangshalken. 

Denna lag träder i kraft den I januari 1990. 

1 Lagen omtryckt 1974: I 064. 
2 Lydelse enligt prop. 1988/89: 95. 
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Reservanternas 

1 Förslag till 

Lag om ändring i fastighetsbildningslagen ( 1970: 988) 

Härigenom föreskrivs i fråga om fastighetsbildningslagen (1970: 988) 1 

att det i 3 kap. i lagen skall införas en ny paragraf, 3 a §, av följande 
lydelse. 

3 kap. 

3a§ 
Vid fastighetsbildning skall lagen (1987: 12) om hushållning med natur

resurser m. m. tillämpas. 

Denna lag träder i kraft den I januari 1990. 

1 Lagen omtryckt 1971: 1035. 
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Reservanternas 
2 Förslag till 

Lag om ändring i lagen (1987: 12) om hushållning med 
naturresurser m. m. 

Härigenom föreskrivs att I kap. 2 § lagen (1987: 12)1 om hushållning 
med naturresurser m. m. skall ha följande lydelse. 

Nuvarande lydelse Reserl'anternas förslag 
I kap. 

Bestämmelserna i 2 och 3 kap. 
skall tillämpas enligt vad som är 
föreskrivet i plan- och bygglagen 
(1987: 10), vattenlagen (1983: 291 ), 
miljöskyddslagen ( 1969: 387), na
turvårdslagen ( 1964: 822), lagen 
( 1985: 620) om vissa torvfyndighe
ter, väglagen ( 1971: 948), lagen 
( 1902: 71 s. I) innefattande vissa 
bestämmelser om elektriska anlägg
ningar, lagen ( 1978: 160) om vissa 
rörledningar och luftfartslagen 
( 1957: 297). 

2§ 
Bestämmelserna i 2 och 3 kap. 

skall tillämpas enligt vad som är 
föreskrivet i plan- och bygglagen 
(1987: I 0). vattenlagen (1983: 291 ), 
miljöskyddslagen ( 1969: 387), na
turvårdslagen ( 1964: 822), lagen 
(1985: 620) om vissa torvfyndighe
ter, väglagen (1971: 948), lagen 
(1902: 71 s. I) innefattande vissa 
bestämmelser om elektriska anlägg
ningar, lagen (1978: 160) om vissa 
rörledningar, luftfartslagen (1957: 
297) och fastighetsbildningslagen 
( 1970: 988). 

· Denna lag träder i kraft den I januari 1990. 

1 Lagen omtryckt 1987:247. 

Norstedts Tryckeri, Stockholm 1989 
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